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POTANSĠYELĠ AÇISINDAN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Mahmut Kemal YAZAR 

 

Karadeniz Teknik Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Orman Mühendisliği Anabilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Ġbrahim TURNA 

2011, 82 Sayfa, 8 Sayfa Ek  
 

Bu çalıĢmada,  Doğu Karadeniz Bölgesi kırsal ev bahçelerindeki tür çeĢitliliği; tarım 

ürünü, orman ağacı ve meyve ağaçlarının miktarca dağılımı, yetiĢtirilme Ģekli ve ev 

bahçelerinde çok yönlü yararlanma gibi genel özellikleri ele almıĢtır. Bu amaçla Rize ve 

Trabzon yöresinde köy ve mahallelerde birebir görüĢme ile anket ve gözleme dayalı olarak 

araĢtırma yapılmıĢtır. Rize‟de 22, Trabzon‟da 26 kırsal ev bahçesi sahipleriyle anketler 

yapılmıĢtır. Rize yöresi ile Trabzon‟un doğu ve güney ilçelerindeki ev bahçeleri bitki tür 

çeĢitliliği bakımından daha zengin çıkmıĢtır. Buna karĢılık genel olarak bitki tür çeĢitliliği 

ortalaması Trabzon‟da Rize‟deki tür çeĢitliliği ortalamasına göre daha fazladır. Trabzon 

yöresi kırsal ev bahçelerinde çok yıllık bitki ve sebze tür çeĢitliliği sayısı (23,73), 

Rize‟deki çok yıllık bitki ve sebze tür çeĢitliliği sayısı (20,91) ortalamasından yüksek 

çıkmıĢtır. Ayrıca çok eski kırsal ev bahçeleri ve yeni kırsal ev bahçelerindeki bitki ve 

sebze tür çeĢitliliği yönünden Trabzon yöresi kırsal ev bahçelerinin daha zengin olduğu 

görülmüĢtür. Trabzon yöresinde fındık, çeĢitli meyve ve orman ağaçları ile birlikte 

yetiĢtirilmekte olup, sebze tarımı oldukça yaygındır. Yerel imkânlarla arazinin uygun 

olduğu alanlarda seracılık çalıĢmalarının yapıldığı gözlenmiĢtir. Rize yöresi doğal bitki 

çeĢitliliğinin zenginliği, toprakların yağıĢ etkisiyle yıkanıp fakirleĢmesi, tarım ürününden 

beklenilen geliri elde edememesi sonucu ek gelir elde etme ihtiyacı doğmuĢtur. Son 

yıllarda halk, kiviyi ikinci tarım ürünü olarak ev bahçelerinde yetiĢtirmeye ve arıcılığa 

önem vermeye baĢlamıĢtır. 
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SUMMARY 

 

THE ASSESMENT OF RĠZE AND TRABZON‟S RURAL HOME GARDENS IN 

TERMS OF THE POTENTIAL OF AGROFORESTRY 

 

Mahmut Kemal YAZAR 

 

Karadeniz Technical University  

The Graduate School of Natural and Applied Sciences  

Forest Enginering Department Graduate Program 

Supervisor: Assoc. Prof. Ġbrahim TURNA 

2011, 82 Pages, 8 Pages Appendix  

 

His investigation named „the assesment of Rize and Trabzon‟s rural homegardens in 

terms of the potential of Agroforestry‟ deals with the kind variety of rural homegardens of 

East Black Sea region, agricultural products, forest tree, style of growing fruit trees and 

getting benefits from homegardens and its‟general features. Fort his purpose, in Trabzon 

and Rize region, in villages and streets, we made this investigation by face to face 

interactions and observations. We made public surveys with 22 owners of homegardens in 

Rize, and 26 owners in Trabzon. According to results of public surveys; Region of Rize 

and the homegardens in the East and South part of Trabzon has been  more fertile in terms 

of plants‟kind variety.on the other hand; The average of general plant kind variety in 

Trabzon is much more than the average in Rize. In rural homegardens in region of 

Trabzon, number of perennial vegetable and plant variety(23,73) has been much more than 

the average of the perennial vegetable and plant variety in Rize (20,91). Also,  it has been 

seen that rural homegardens in region of Trabzon has been richer in terms of variety of 

vegetables and plants in ancient rural homegardens and recent rural homegardens . In 

Trabzon, hazelnut is grown up with some forest and fruit trees. So the agriculture of 

vegetables is widespread. It is observed that; with the local opportunities, greenhouses are 

also widespread in narrow lands. In Rize region, in spite of the fertileness of plant variety, 

as the land is washed by the rain and lackness of incomes, people higly need additional 

incomes. Recently, growing kiwis as second product and beekeeping have been very 

common.  

 

 

Key Words: Rural Homegardens, Agroforestry, Public Survey, Rize, Trabzon 
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1. GİRİŞ 

 

Dünyadaki hızlı nüfus artışı, küresel ekonominin sınırsız ve devamlı gelişimi, 

ihtiyaçların çeşitlenerek artması özellikle doğal kaynaklar üzerindeki baskıları 

arttırmaktadır. Bu baskılar sonucu ekosistem dengesi bozulmaktadır. Bunun bir sonucu 

olarak dünyada her yıl milyonlarca hektar orman yok olmakta, özellikle orman yangınları 

ve toprak kayıpları artmakta, böcek, mantar, vb. hastalıklar çoğalmaktadır. Küresel ısınma 

ve iklim değişikliğinin ileri sürülen olumsuz etkilerini önlemede en önemli etmenin 

ekosistemin bozulmadan sürdürülebilirliğinin sağlanması, bunun için de ormanların 

korunması, iyileştirilmesi, yeni ağaçlandırma alanları ile alanlarının genişletilmesi büyük 

önem arz etmektedir. Bu durum özellikle ülkemiz için son derece önemlidir. Zira coğrafi 

konum itibarıyla ülkemiz hassas ekosistemlerin bulunduğu bir bölgededir (Turna, 2007). 

Doğu Karadeniz Bölgesi, içerdiği zengin ve çok çeşitli doğal bitki türleri ile dikkat 

çekici bir bölgedir. Buna karşın, sınırlı ve engebeli arazi yapısıyla topraktan sağlanan 

ürünlerin yetiştirilmesinde, aynı alan üzerinden birçok ürünü hedef alabilecek bazı 

Agroforestry tekniklerine ihtiyaç göstermektedir. Bu tekniklerin uygulanabilmesi için 

bölgenin bu yöndeki potansiyelinin tespit edilmesi gerekmektedir. Kırsal ev bahçeleri, bu 

potansiyelin belirlenmesinde uygulayıcıya önemli ipuçları verebilir (Turna ve Acar, 2002). 

Doğu Karadeniz Bölgesi dağlık bir arazi yapısına sahip olması ve tarım yapılabilecek 

düz arazilerin azlığı toprağı her yönden verimli kullanmayı kaçınılmaz kılmaktadır. Yöre 

halkı araziyi kullanma ve aynı araziden maksimum faydayı hedefleyerek uğraş 

vermektedir. Zaman zaman bilinçsizce hareket edip orman sınır köylerinde açma suçu da 

işlemektedir (Turna ve Acar, 2002).  

Toprak; insanlar, bitkiler ve hayvanlar için vazgeçilmez bir hayat kaynağıdır. Bu 

kaynağı korumak, yalnız onun ile uğraşanların değil, üzerinde yaşayan her bireyin kutsal 

görevidir. Bu gün sahip olduğumuz topraklarda gelecek kuşakların da hakkı vardır. Ulus 

olarak varlığımızın sürekliliği, topraklarımızı gelecek kuşaklara verimli olarak 

devretmemize bağlıdır. Topraktan bol ve kaliteli ürün almak ve üretkenliğinin devamını 

sağlamak, her şeyden önce toprakların tanınmasına ve niteliklerinin bilimsel olarak ortaya 

konmasına bağlıdır (Anonim, 1981). 

Yerleşim alanlarının genişlemesi ve sanayinin günümüzde gelişmesi sonucu, tarım 

alanları günden güne azalmaktadır. Bu nedenle mevcut toprağı daha akılcı kullanarak 
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maksimum ürün elde edecek yöntemler geliştirme zorunluluğu vardır (Ayberk, 1988). 

Artan nüfus tarım ürünlerine olan talebi doğal olarak artırmaktadır. Bu da mevcut tarım 

arazilerini korumayı, bilinçli kullanmayı ve yüksek verim elde etmeyi zorunlu kılmaktadır. 

Araziden maksimum ürün elde etme yöntemlerinden biri de Agroforestry uygulamalarıdır. 

Böylece toprak üzerindeki sosyal baskıları kaldırmak için çeşitli teknikler uygulamaya 

aktarılır. Kırsal ev bahçeleri (KEB) gibi sınırlı arazi parçası üzerinde tarım, ormancılık ve 

hayvancılık faaliyetlerini bir arada veya ayrı ayrı kullanmak yoluyla en yüksek verimi elde 

ederek, halkın yaşam kalitesini gelir düzeyini artırarak yükseltmeyi amaçlayan arazi 

kullanma biçimi söz konusudur.  

Her ülkenin kendi sosyal gerçekleri, halkın geleneksel üretim tarzları, alışkanlıkları, 

örfü, âdeti, ihtiyaçları, pazar koşulları ve en önemlisi her ülkenin ekonomik şartları 

değişiktir. Ülkemizde de tarım arazilerinin çok az olduğu Doğu Karadeniz Bölgesi’nde 

kırsal kalkınmayı hedef alan tarımsal ormancılık çalışmaları  ve bunlar içerisinde KEB’nin  

önemi daha da artmaktadır. Agroforestry uygulamaları ile tarım arazilerinden en yüksek 

seviyede ürün elde edilerek, halkın gelir seviyesi artırılarak ormanlar üzerindeki sosyal 

baskılar en aza indirilecektir. Halkın gelir seviyesinin azlığı ormanlara yönelik sosyal baskı 

olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Gelişmemiş ve gelişmekte olan ülkelerde uygulamaya başlayan tarımsal ormancılık 

denemeleri ekolojik tabana dayandığında, monokültüre yönelik yetiştirme tekniklerinin 

eksikliklerini ortadan kaldırmış, bir yandan doğaya uygun, bir yandan aynı alandan daha 

çok ve çeşitli ürün elde edilmiş, bir yandan da biyolojik çeşitliliğin korunmasına katkı 

sağlamıştır. Bu olumlu gelişmelerden sonra gelişmiş ülkelerde de arazi kullanım 

sistemlerinde değişikliklere gidilerek fonksiyonel anlamda planlamalar yapılarak tarımsal 

ormancılık uygulamaları genişlemeye başlamıştır (Turna, 2007). 

“Rize ve Trabzon Yöresi Kırsal Ev Bahçelerinin Agroforestry Potansiyeli Açısından 

Değerlendirilmesi“ adlı bu araştırma yörede anket, gözlem ev bahçeleri krokileri ile 

literatür taraması sonucu elde edilen bulgularla bilimsel sonuçlar elde edilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
2. GENEL B LG LER 

 

2.1. Agroforestry (Tar msal Ormanc k) 

 

“Agroforestry” tar m ve ormanc n bir arada planlanmas  ve bu ürünlerin 

yeti tirilmesi tekniklerini ara rmas  ve geli tirmesi olup, içerikleri ise: hayvan yiyece i 

için a açlar n yapraklar n kullan lmas , a açland lm  alanlar n alt nda hayvan 

otlat lmas , a açlar n rüzgâr perdesi eklinde tesisi ile kuru rüzgârlardan tar m ürünlerinin 

korunmas , tarla içine azot ihtiva eden bitkilerin dikimi ve yapraklar n topra  verimli hale 

sokmas , ev bahçelerinin etraf n dikenli a aç-çal larla tesis edilerek canl  çit gibi koruma 

yapmas r (Ayberk, 1988). 

Daha geni  bir tan mlamayla “Agroforestry”; ayn  arazi üzerinde ayn  zamanda veya 

birbirini takip edecek ekilde ormanc k, ziraat ve hayvanc k birle tirilerek kombine 

arazi kullan  sa layan, arazinin verimlili ini art ran, halk n kültürel çal malar  ile 

uygun planlama çal malar  yapan, devaml  arazi kullan m eklidir (Turna, 2000). 

Tar msal ormanc n yukar da verilen tan mlamalar na dikkat edilirse geni  

anlam yla sosyal ormanc k kapsam  içinde kalmakta olup bu kavram  bir üretim tekni i 

(yeti tirme tekni i) olarak kabul etmek daha do ru olur. Daha aç k bir ifade ile tar m-

ormanc k üretiminin ve bu üretimlerin sa lad  ürünlerin birim üretim alan nda ayn  

anda ya da birbirini izleyen zamanlarda üretilmesini sa layan bile ik bir üretim tekni idir. 

Bu ürünlere hayvanc k üretimini de ekleyebiliriz ki bu durumda ikili veya üçlü 

kombinasyonlarla ayn  arazi parças ndan yararlanma amaçlanmaktad r (Turna, 2007). 

Tar m-ormanc k ve hayvanc k, her üç üretim sektörü di er üretim sektörlerinde 

oldu u gibi temel girdiler olan üretim faktörlerini (toprak, i gücü, kapital, giri im) 

kullanacakt r. Üretim birimi ise ayn r. Yani tek bir üretim biriminde hem ormanc k, 

hem tar msal üretim hem de hayvanc k yap lacakt r. Üretim sonucunda ise farkl  ürünler, 

di er bir deyimle ormanc k üretimiyle orman ürünleri, tar msal üretimle tar msal ürünleri 

ve hayvanc k üretimiyle hayvansal ürünler elde edilecektir. Fakat her üç sektörde üretime 

giden üretim faktörleri nitelik, nicelik ve miktar aç ndan birbirinden farkl r. Ayr ca 

üretim süreci ve süresi de farkl r. te ayn  üretim biriminde farkl  nitelik ve niceliklerde 

ürünler elde etmek istenirse, ürün kombinasyonlar  yapmak ve bile ik üretim teknikleri 
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kullanmak gereklidir. Bu üretim tekni i de tar m ve ormanc k için tar msal ormanc  

ortaya ç karmaktad r (Turna, 2007). 

Agroforestry uygulamalar n kullan ld  sistemler, uyguland klar  ülkelere göre 

de mektedir. Zira tar msal ormanc k uygulamalar  çok eski bir tarihe sahip olup k rsal 

alanda kültürel yap ya ba  olarak gerçekle tirilmekte iken son dönemlerde bilimsel 

anlamda ele al nm r. Dolay yla uyguland  ülkenin geleneksel ve kültürel yap na 

göre de ik ara lar taraf ndan de ik ekillerde s fland rmalar ortaya ç km r. 

Özetle agroforestry üç ana sistem üzerine kurulmu tur (Sa kaya, ve Kamilo lu, 1987). 

Bunlar; 

          1. Agrisilvikültürel sistem (=tar m ve ormanc k sistemi) 

    2.Silvopastoral sistem (=orman ve otlatma-hayvanc k sistemi) 

          3. Agrosilvopastoral sistem (=tar m-orman ve otlatma-hayvanc k sistemi)’dir.  

Agroforestry sistemlerinin ematik görünümü ise ekil 1.’de verilmi tir. 

 

 
                        ekil 1. Tar msal ormanc k sistemlerinin ematik görünümü (Turna,   
                                    2007). 

 
 

rsal ev bahçeleri daha çok agrisilvikültürel sistem içinde yer almaktad r. 

Agrisilvikültürelsistem içerisinde a açlar n içerisinde ziraat ürünlerinin yeti tirilmesi ya da 

tar m ürünleri yeti tiricili inin yap ld  alanlara a aç, a açç k, çal , vb odunsu orman 

ürünlerinin yeti tirilmesi anla lmaktad r. ster ziraat ürünleri içerisinde orman a açlar n, 

isterse de orman içerisinde ziraat ürünlerinin yeti tirilmesi çok çe itli ekillerde olabilir. 

Küme, grup, tek veya çoklu s ralar, canl  çitler, rüzgâr perdeleri, çok tabakal  kurulu lar, 

Tar m 

    Agro 
silvikültürel 

    Agro 
silvipastoral 

Ormanc k 

Silvopastoral Agropastoral 
     

 Hayvanc k 
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rsal ev bahçeleri, vb. bunlardan sadece baz lar r. Bu çe it uygulamalar her eyden önce 

uygulama alan n ekolojik özelliklerine ve yeti tirilecek bitkilerin silvikültürel 

özelliklerine göre de de im gösterecektir (Turna, 2007). 

Agroforestry uygulamalar nda amaç; k sa ve uzun vadeli olabilir. K sa vadeli amaçlar 

aras nda; halk n kendi arazilerinden k sa zamanl , çok çe itli ürünler yeti tirerek öncelikli 

olarak kendi ihtiyaçlar n kar lanmas  gelir. Uzun vadeli amaçlar aras nda ise, orman-

halk ili kilerini düzenleyerek ormanlar n çok yönlü faydalar ndan yararlanmak, arazi 

kullan  düzenleyerek, ekolojik dengenin sa lanmas  amaçlan r. Ekolojik dengenin 

sa lanmas  ile yerel halk n ve toplumun do adan beklentileri (temiz hava, bol oksijen, 

biyolojik zenginli in devam , yakacak ve yapacak ihtiyac n kar lanmas , flora ve 

faunan n devaml  vb.) sürekli ve do aya uygun olarak sa lanm  olacakt r. K sa ve 

uzun vadeli amaçlar n kar lanmas  ile ormanlar n önemi daha iyi anla lacak, korunmas  

ve özel ormanc a (ormanc k hizmetleri dâhil) geçi  h zlanacakt r. Ayn  zamanda 

ormanlar n korunmas  da sa lanacakt r (Turna, 2007). 

 

2.2. K rsal Ev Bahçeleri Hakk nda Genel Bilgiler 

 

Genel olarak k rsal ev bahçeleri (KEB), agroforestry uygulamalar nda 

agrisilvikültürel sistemler içinde ev bahçeleri olarak ele al r. Terminolojik olarak KEB, 

yer ald  ülkelerdeki yararlanma biçimine göre farkl  farkl  ele al nabilmektedir. En basit 

tan  “t pk  bir toprak/arazi gibi özel mülkiyete sahip, içinde ya an lan bir konutu olan 

genellikle çok y ll k bitkiler ile tek y ll k bitkilerin kar k olarak yeti tirilip ürün al nd  

bir bahçe“ olarak verilebilir (Terra, 1954). 

Dünya’da Agroforestry uygulamalar  devlet taraf ndan desteklenerek planl  

yürütülmekte ve olumlu sonuçlar  al nmaktad r. K rsal kesimlerde mera alanlar n planl  

kullan  ile hayvanc kta verim ve kalite art lmaktad r. 

 KEB’nin yap , görece i i levlerle ili kilidir. Ev bahçelerinin en önemli yap sal 

özelli i patates gibi sürünücü bitkilerle elma, armut, kiraz vb. 10 m ve daha yukar  

boylardaki meyve a açlar  ile üzüm, kivi gibi asmalar n t rmand  direklik ve a açl k 

ça lardaki çok say da bitkilerle tür çe itlili inden olu mas r (Soemarwoto, 1987).  

Do u Karadeniz Bölgesi’nde KEB kent ya am n bitti i il, ilçe merkez ve 

mahalleleri ile k rsal ya am n devam etti i köy ve yayla yerle im yerlerinde geleneksel 

olarak devam etmekte olup, yeni ürün aray lar  devam ederek çe itlili ini korumaktad r.  
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2.3. Do u Karadeniz Bölgesinin Genel Özellikleri 

 

Do u Karadeniz Bölgesi da k bir bölge olup yeryüzü ekillerinin da nda 

rl kl  yeri da lar kaplamakta, akarsular n olu turdu u küçük alüvyal düzlükler d nda 

bölgede ova bulunmamaktad r. Bol ya la beslenen ve arazinin engebelik yap n 

olu mas nda önemli rol oynayan dereler da  s ralar  güneyden kuzeye do ru alçalan 

birbirine paralel vadilere ay rm lard r (URL- 1). 

Toprak Su Genel Müdürlü ü’nce yay nlanan “Do u Karadeniz Havzas  Topraklar ” 

raporlarlar serisine göre Do u Karadeniz Bölgesi topraklar n tamam na yak  Sar  –

rm  Podzolik Topraklar ve Gri Kahverengi Topraklar olu turmaktad r. Buna göre 

bölge topraklar n genel özellikleri öyledir: Ya  bol oldu undan ve s cakl k da bitki 

geli imine yard m etti inden, toprak yüzeyi her zaman ye il bir örtü ile kapl r. 

Topografya engebeli oldu undan topraklar ço unlukla s r (Anonim, 1981). Derin 

toprak profillerine ancak e imin azald  hafif e imli ve düze yak n sahalarda rastlamak 

mümkündür. Genel topo rafyan n bozuk, meyillerin fazla, erozyonun (toprak a ) 

iddetli ve dolay  ile toprak tabakas n s  olmas  yüzünden, her zaman iyi geli mi  bir 

toprak profiline rastlamak zordur. Ara rma alan , fazla ya  alt nda y kanma ile olu an 

asit karakterli topraklardan olu maktad r.  

Bölgede tar m arazilerinin azl  nedeniyle yöre halk  e imli de olsa kendi arazisinde 

topra  mümkün mertebe koruyarak tar m yapmaktad r. Mevcut olan az miktarda verimli 

tar m arazilerinde maksimum verim elde edilmesi için halk, tar m ürünleri ile çe itli orman 

açlar  ve meyve a açlar  kombine ederek yeti tirmektedir.  

Bölge, yeryüzü ekilleri bak ndan oldukça engebeli bir yap ya sahip olup, tar ma 

elveri li alanlar son derece azd r. Bu nedenle bölgede arazi son derece k ymetli olup, 

mevcut araziyi en iyi ekilde de erlendirmek büyük önem arz etmektedir. Topografya 

içinde yayla eteklerinden ba lay p sahilde sonlanan rmak havzalar  ayn  zamanda birer 

yerle im ve kültür havzalar r. Bir havza içinde belli bir kültür özelli i gözlenir. Büyük 

rmaklar n sahip oldu u büyük havzalarda yerle im birimi say  da çok olmaktad r. Büyük 

havzalara örnek olarak Ordu-Melet çay , Giresun Aksu, Har it, Ya dere; Trabzon A asar, 

De irmendere, Karadere, Solakl  deresi, Rize/ kizdere, Büyükdere, F rt na deresi havzalar  

say labilir (Anonim, 1987). 

Bölgede yer alan bitki örtüsü aras nda birçok bu daygil ve baklagil bitki türleri de 

bulunmaktad r. Bütün baklagil yem bitkilerinin köklerinde azot bakterilerinin (Rhizobium) 
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meydana getirdi i yumrular vard r. Baklagil yem bitkileri protein ve vitaminlerce zengin 

olduklar  için besin de eri yüksek yem meydana getirirler. Ayr ca havan n serbest azotunu 

ba layarak toprak verimlili ini ye il gübre olarak topra n organik maddece 

zenginle mesini sa larlar. Bu daygillerde genelde köklerin saçak eklinde ve s k olmas  

toprak parçac klar  tutma ve dolay  ile toprak erozyonunu önleme bak ndan büyük 

önem ta r (Öztan, ve Okatan, 1985). 

Ara rma alan , co rafi bak mdan Do u Karadeniz Bölgesi’nin iklim özelliklerini 

gösterir. Yazlar serin ve ya murlu, k lar k ve ya r. Ya lar n y l içerisinde 

da  yani ya  rejimi düzenlidir. Havzada do udan bat ya do ru ya  da ; Hopa 

2068 mm., Rize 2357 mm., Trabzon 822 mm., Gümü hane 434 mm., Giresun 1297 mm., 

Mesudiye 518 mm., Ordu 1196 mm., Ünye 1089 mm. dir. Buna göre, ya  ortalamalar na 

bak ld nda bölgede en çok ya  alan ilimiz Rize’dir. Y ll k ortalama s cakl k 14,2ºC’dir. 

En yüksek s cakl k 37,9 ºC,en dü ük s cakl k -7,0 ºC olup y ll k nisbi nem %78’dir. 

Trabzon’da y ll k ortalama s cakl k 14.6 ºC’dir. En yüksek s cakl k ortalamas  38.2 ºC,en 

dü ük s cakl k ortalamas  -7,4 ºC, y ll k ya  ortalamas  822.7 mm. olup y ll k nisbi nem 

%73’dür (Anonim, 1981). 

Artvin’de k  kesimlerinde k ve ya  bir iklim tipi egemendir. Buna kar k, 

yüksek kesimlerde k lar sürekli ve bol karl , yazlar serin geçer. Çoruh Vadisi'nin derin 

taban nda k ya oranla daha az ya , k lar  fazla sert olmayan bir iklim tipi vard r. 

Rize’de yazlar  serin, k lar man ve her mevsimi ya  bir iklim görülür. Bitki örtüsü 

bak ndan bölgede sahilden itibaren içlere do ru çe itlilik söz konusudur. Yörenin man 

bir iklime sahip olmas  ve bol ya  almas  nedeni ile oldukça yo un bir bitki örtüsü vard r 

(Anonim, 1981). 

Bölgede do al alarak yeti en orman a açlar  yan nda, deniz seviyesinden itibaren 

tar m alanlar n kenarlar nda, iç içe veya s ra kar  ile dere ve rmak boylar nda çe itli 

fonksiyonlar ndan faydalan lan hlamur yeti tiricili i de yap lmaktad r. 1210m rak mda 

kapl ca mevkiinde hlamur yeti tirildi i gözlenmi tir.  

Genel olarak yörede, geçici göç söz konusudur. Bu göçler ekonomik amaçl , 

rencilerin ö renimlerine devam zorunlulu u, ta mal  e itime geçilmesi nedeniyle ilçe 

merkezlerinde çocuklar  okutmak isteyen veliler ehir merkezlerine geçici göç 

etmektedirler. Bu durum yörede hayvanc  a  ölçüde azaltm r. Çünkü ehirde 

hayvanc k olana  yerli halk için mümkün de ildir. 
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Do u Karadeniz köyleri, Anadolu köy yerle meleri aras nda yerle im özellikleri 

aç ndan farkl  bir konuma sahiptir. Da k yerle im tipinin en uç örne ini olu turan 

bölge köyleri, Giresun ve Ordu’da Rize ve Artvin’e göre daha da kt r. Evler aras  

uzakl klar birkaç dakikadan 15–20 dakikal k yürüme mesafelerine ula abilmektedir 

(Anonim, 1987). 

Köylerin büyük ço unlu unda da k yerle im görülürken (Bay rc k Köyü, rak m 

550m), Arde en ilçesi Yukar  Durak Köyü ise düzenli yerle ime örnek olarak verilmi tir 

ekil 2). 

 
 

 
Yukar  Durak Köyü 

 
Bay rc k Köyü 

     
    ekil 2. Düzenli yerle im ve da k yerle im ( Rize/ Arde en ) 
 
 

Rize yöresindeki k rsal yerle imdeki evler do all  içinde bar nd rmakta görenleri 

hayrete dü ürmektedir. ekil 3’teki ah ap mimariye örnek Do u Karadeniz k rsal evi 

Arde en Kurtulu  Köyü’nde olup 350 m rak m ve güney bak dad r. 
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                      ekil 3. Do u Karadeniz Bölgesi geleneksel mimari örne i 

 
 
Köyler topografya içinde, sahilden ba layarak 1600 m' lere kadar konumlanm r. Bu 

rak m sürekli yerle melerin üst s r. Yörelere göre de en 1500–2000 m aras nda 

mezra yerle meleri görülür. Mezra, insanlar n yaylaya ç tan önce ve yayla dönü ünde 

köye inmeden önce bir süre kald klar  yerle imlerdir. 1800–2800 m aras  yükseltilerde ise 

yayla yerle meleri yer almaktad r (Anonim, 1987). Yayla yerle meleri bölge illerinde 

farkl  rak mlarda yer almaktad r.  

  Arazi yap  nedeniyle ekilebilir alanlar n son derece k tl  olu u topra n de erini 

artt rmaktad r. Bir kaç metrekare toprak üzerinde olu turulmu  küçük sebze bahçeleri çok 

de erlidir. Bu tür sebze bahçeleri ana tar m ürünü ile birlikte iç içe kültivasyonla KEB’de 

toprak kullan n bir parças  olmu tur.  Hatta yaylalarda bile bu arazi kullan  devam 

etmektedir. Geleneksel olarak yöre halk  araziden en iyi ekilde faydalanmaktad r.  

Köyde sürekli ikamet edenler tar m ve hayvanc  ço u zaman birlikte yapmaktad r. 

Ayr ca yaylac kla da hayvan yemi ihtiyac  büyük ölçüde kar lamaktad r. Rize yöresi 

bölge köylerinde ar k son derece yayg n ve halka ekonomik getiri de sa lamaktad r. 

Zahmeti az tar m ürünlerini yeti tirmekte belli zamanlarda hasat yap p ekonomik getiri 

elde etmektedir.  

Yaylac k ve yaylalar bölge insan  için farkl  bir anlam ve öneme sahiptir. Çünkü yaz 

mevsiminde hem dinlenmek, tatilini do a ile ba  ba a geçirmek veya yaylac ktan 

ekonomik getiri sa lamak amac  ile yaylalarda nüfus yo unlu u artmaktad r. Bunlar n 

ba nda hayvanc k, ar k ve turizm gelirleri en ba ta gelir ( ekil 4). Yaylalar, yöre için 

kültürel yap n bir parças  olmu tur. 
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      ekil 4. Çaml hem in / Ayder Yaylas  ar k ve turizm  (rak m 1210 m) 
 
 

Hayvanc k, ar k ve özellikle de y n yorgunlu unu yaylalarda atmak üzere 

turizm amaçl  yöre yaylalar nda yaz mevsiminde hareketlilik artmaktad r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

Bu çalışmada kullanılan materyaller arasında anket formları, Rize ve Trabzon 

yöresine ait kırsal ev bahçeleri ve krokileri, bu bahçelerde bulunan bitki türleri ile 

dağılımının bölgedeki örnek bahçelerin alındığını gösteren haritadır.  

 

3.2. Yöntem 

 

Bu çalışmada, Trabzon ve Rize yöresinde Kırsal ev bahçelerinin bulunduğu köy ve 

mahallelerde rastgele belirlenen haneler seçilmiştir. Rize’de 22 KEB’ de anket uygulanmış 

ve 5 ev bahçesi krokilendirilmiştir. Trabzon’da 26 KEB’ de anket uygulanmış ve 5 ev 

bahçesi krokilendirilmiştir.  

Araştırmaya konu KEB’nin alındığı yerleri gösteren harita şekil 5’te verilmiştir. 

Araştırmaya konu köy ve mahallelere ait genel bilgiler tablosu, Tablo 1’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 5. Araştırma alanında kırsal ev bahçelerinin alındığı köyleri gösteren harita 
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  Tablo 1.  Araştırma alanı köy ve mahallelere ait genel bilgiler tablosu 

 

 

ARAŞTIRMA 

ALANI 

KEB SAYISI 

 

 

İL/İLÇE 

 

 

KÖY/ 

MAHALLE 

O
R

M
A
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M

) 

B
A
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N
Ü

F
U

S
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1.TMYO (1) Trabzon / Merkez Yeşilova Mah.  * 200 KD 550 2500 

2. TMU (11) Trabzon / Merkez Uğurlu Mah.  * 150 KD 

GB 

500 5000 

3. TMY (3) Trabzon / Merkez Yeniköy Köyü  * 150 K 200 800 

4. TMA (1) Trabzon / Merkez Aktoprak Köyü  * 100 G - 500 

5. TAT (5) Trabzon/ Dörtyol Tepegören Mah.  * 350 B 100 400 

6. TFK (1) Trabzon / Merkez Fatih Köyü  * 540 K 190 400 

7.TAYB (2) Trabzon / Araklı Yalıboyu  * 6 K 280 1100 

8. SSM (1) Trabzon / Sürmene Soğuksu Mah.  * 6 K 150 300 

9. SBK (2) Trabzon / Sürmene Balıklı  Mah.  * 15 K - - 

10. TOİ (1) Trabzon / Of İrfanlı Mah.  * 50 K 100 - 

11. RGTD (1) Rize /Gündoğdu Taşlıdere Mah.  * 10 K - 5000 

12. RÇL (1) Rize /Çayeli Limanköy Mah.  * 20 K - 1000 

13. RPH (1) Rize /Pazar Hamidiye Köyü  * 10 K - - 

14.RPEKY (1) Rize /Pazar Elmalık Mah.  * 30 - - - 

15. RAZ (2) Rize /Ardeşen Zeytinlik Köyü  * 125 K 100 500 

16. RAB (1) Rize /Ardeşen Bayırcık Köyü *  500 K-G 100 400 

17. RAD (2) Rize /Ardeşen Düz Mahalle  * 50 - 700 - 

18. RAP (2) Rize /Ardeşen Pirinçlik Köyü  * 200 K-G 150 400 

19. RAŞ (1) Rize /Ardeşen Işıklı- Şenyurt  * 150 K - - 

20. RAK (1) Rize /Ardeşen Kurtuluş Köyü  * 300 G 110 550 

21. RAS (1) Rize /Ardeşen Seslikaya Köyü  * 250 G - - 

22. RAHD (1) Rize /Ardeşen Hoşdere Köyü  * 400 D 90 500 

23. RAIM (1) Rize /Ardeşen Işıklı - Meyvalı 

Mah. 

 * 20 K 40 200 

24. RAŞ (1) Rize /Ardeşen Şehitlik Köyü  * 400 D - 300 

25. RÇHK (1) Rize/Çamlıhemşin Dikkaya Köyü *  200 D 350 - 

26. RÇHK (3) Rize/Çamlıhemşin Konaklar Mah. *  800 G 120 400 

27. RF3 (1) Rize/Fındıklı Çağlayan- 

Taşgeçit Mah. 

 * 250 D 100 400 

28. RF1 (1) Rize/Fındıklı Çağlayan Köyü  * 160 K 240 700 

29. RF2 (1) Rize/Fındıklı Sahil Mahallesi  * 5 K - 2000 
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Anket çalışması kırsal ev bahçelerinin bulunduğu köy ve mahallelerde rastgele, 

görüşme imkânı bulunan hane sahipleri veya vekilleri ile yüz yüze görüşme ile 

gerçekleştirilmiştir. Öncelikle araştırmanın amacı açıklanarak halkın ön yargıları ortadan 

kaldırılmış, sonra anket sorularına cevaplar alınmıştır. Ayrıca tarıma yönelik olarak yöre 

halkının beklentileri de not edilmiştir. Buna göre KEB’ deki bitki tür çeşitliliği anket ve 

krokilerin değerlendirilmesi ile bulunarak ayrıntılı tablo ve grafikler oluşturulmuştur. 

Bulgular bölümünde Rize ve Trabzon için eski,  yeni ve çok eski kırsal ev bahçelerinin tür 

çeşitliliği kıyaslaması yapılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4. BULGULAR  

 

Do u Karadeniz Bölgesi’ndeki KEB’de meyve a açlar  ve di er a aç türlerinin 

yeti tirilmesi ile tar m ürünlerinin yeti tirilmesi Agroforestry sistemlerini içine alan dikim 

eklini göstermektedir. Bölgede eski konaklar kültürel miras olarak korunmu  ve do a ile 

iç içe görünümlüdür. Konaklardaki bahçelerde yine KEB’deki amac  ve bitki çe itlili ini 

görmek mümkündür. 

 
 

     Tablo 2. K rsal ev bahçelerinin genel özellikleri tablosu 
 

ZE TRABZON 
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R
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B
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1 RF1 ÇE 15 160 K TO  ÇE 25 50 K 
2 RF2 ÇE 3 5 K TO K ÇE 10 70 K 
3 RF3 E 30 250 D SBK E 30 15 K 
4 RAIK E 3 5 K SMKK ÇE 20 15 K 
5 RAIM E 5 20 K SSM ÇE 3 6 K 
6 RAIMK ÇE 15 20 K TAYB1 E 2 6 K 
7 RÇHK1 ÇE 50 80 K TAYB2 Y 3 6 K 
8 RÇHK2 ÇE 60 100 D TFK E 40 540 K 
9 RÇHK3 ÇE 70 800 G TAT1 E 10 400 K 
10 RÇHK E - - D TAT2 ÇE 10 350 B 
11 RA  E 40 420 D TAT3 E 5 350 B 
12 RAHD Y 45 400 D TAT4 ÇE 5 350 KB 
13 RAS Y 2 250 G TAT5 ÇE 20 350 B 
14 RAK E 50 300 G TMA E 10 100 GD 
15 RAI  ÇE 30 150 K TMY1 E 10 150 D 
16 RAP1 E 2 200 G TMY2 E 35 150 B 
17 RAP2 E 2 200 K TMY3 Y 25 150 K 
18 RAD1 E 0 50 - TMU1 E 45 150 B 
19 RAD2 E 0 50 - TMU2 Y 35 150 K 
20 RAB E 60 500 K-G TMU3 E 35 150 D 
21 RAZ1 E 60 100 K TMU4 E 23 150 G 
22 RAZ2 Y 60 100 K TMU5 ÇE 25 150 GB 
23 RPEKY Y 0 30 - TMU6 ÇE 22 100 G 
24 RPH E 2 10 K TMU7 E 25 150 K 
25 RÇLK ÇE 3 20 K TMU8 E 10 150 D 
26 RÇL ÇE 3 20 K TMU9 ÇE 12 150 GB 
27 RGTD E 210 K  TMU10 ÇE 25 150 B 
28      TMU11 E 25 150 GB 
29      TMYO E 30 200 KD 
31      TUKE E 12 150 GD 
31      TUKY Y 15 150 K 
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Rize ve Trabzon yöresinde KEB’nin agroforestry potansiyelinin belirlenmesi 

amac yla yap lan anket ve çizilen krokilerin de erlendirilmi tir. Buna göre; Rize ve 

Trabzon yöresindeki ara rmaya konu anket yap lan ve krokilendirilen ev bahçelerinin 

%50’si eski, %34’ü çok eski, %16’s  da yeni oldu u görülmü tür. Bu tespitte; 0–15 y ll k 

evler yeni, 16–50 y ll k evler eski, 51<  y ll k evler çok eski kabul edilmi tir. 

 Ara rmaya konu k rsal ev bahçelerinin genel özelli ini gösterir grafik ( ekil 6)’da 

verilmi tir.  

 
 

 
       ekil 6.  Ara rmaya konu k rsal ev bahçelerinin s fland lmas   

 
  
 Köylerde yerle im arazinin uygun oldu u yerlerde son y llarda artm r. Çok eski 

evlerin yan nda genellikle yeni evler yap lmaktad r. Ancak bitki tür çe itlili i çok eski 

evlerde hala korunmakta ve agroforestry uygulamalar  içinde fonksiyonlar  devam 

ettirmektedir. Konunun daha iyi ayd nlat labilmesi için bitki tür çe itlili i, arazi kullan  

ve di er özelliklere ili kin bulgular ayr  ayr  ele al nacakt r.  

 Ara rma alan  köy ve mahallelere ait genel bilgiler tablosu incelendi inde k rsal ev 

bahçelerinin 3’ü orman kenar , 23’ü ise orman d  köyler kapsam nda kalmaktad r. Rak m 

deniz seviyesi (5 m) ile 800 m yükseltiler aras ndad r. Ancak daha yüksek rak ml  

yaylalarda da gözlemler yap lm r. KEB’leri genel bak  olarak ele al nd nda a daki 

tablo de erleri ortaya ç km r. Tablo 2’deki de erlerin analizi ile k rsal ev bahçelerinin 

bulundu u bak lar n % olarak k yaslamas  yap lm r. Bu de erler Tablo 3’te verilmi tir. 
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  Tablo 3. K rsal ev bahçelerinin bulundu u bak lar  

 
Bak lar 

 K
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G
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Tü
m
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r 

 Yüzde Oranlar  (%) 

Trabzon 43,93 6,45 9,67 19,35 3,22 3,22 3,22 12,90 0 0 

Rize 51,85 14,81 18,51 0 0 0 0 0 3,70 11,11 

Ortalama 47,88 10,63 14,09 9,75 1,61 1,61 1,61 6,45 1,85 5,55 

 

 Bu de erlere bak ld nda ara rma alan n ortalama % 47,88’i gölgeli (kuzey), % 

10,63’ü güne li (güney), % 14,09’u do u, % 9,75’i bat  bak larda kalmaktad r.  

  

 4.1. Bitki Tür Çe itlili ine li kin Bulgular 
  

Ev bahçeleri; evlerin etraf nda a aç ve tar m bitkileri kombinasyonu 

olu turulmas ndan meydana gelir. Meyve a açlar  öncelik al r ve odunsu türler de tar m 

bitkilerinden gölgeye dayan kl  olanlar  kullan r.  

 

 
                               ekil 7. Agrisilvikültürel sisteme örnek KEB (Arde en- Düz Mah.) 
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ekildeki KEB, Arde en Düz mahallede olup dere kenar nda konumlanm r. 

Çevresinde her tür meyve a ac  ve ana tar m ürünleri çay ve kivi yeti tirilmektedir. Çe itli 

orman a açlar  KEB‘nin genel arazi kullan nda görülmektedir. 

Bitki tür çe itlili i ara rmaya konu çok eski, eski ve yeni k rsal ev bahçelerinde ayr  

ayr  tespit edilmi tir. Ayr ca tür çe itlili i Trabzon ve Rize’de ayr  ayr  ele al nm r. Buna 

göre; eski evlerde bitki tür çe itlili inin en fazla (25,67), bunu çok eski KEB’nde (23,27), 

yeni KEB’ de ise 18,75 ile izlemektedir. Yeni evlerde daha çok sebze yeti tiricili i ile 

peyzaj amaçl  çe itli orman a ac  ve süs bitkilerinin yeti tirildi i gözlenmi tir.  

Ortalamalara bak ld nda eski ev bahçelerinde BTÇO en yüksek ç km r.  Yörede 

KEB’leri genellikle bitki yo unluklu arazilere yap ld ndan ve sebze tür çe itlili i de 

eklendi inde çok eski KEB’lerinden daha yüksek ç km r. 

Ara rma alan nda anket yap lan ve krokilendirilen KEB’de bitki ve sebze tür 

çe itlili i ortalamalar  Rize ve Trabzon için k yasland nda; Trabzon yöresi (23,73), Rize 

yöresi (20,91)’nden daha zengin ç km r ( ekil 8). 

 
 

  
ekil 8. Ara rma alan  odunsu bitki ve sebze genel tür çe itlili i ortalamas  grafi i 

 
Trabzon yöresi KEB’nde ÇYB ve sebze tür çe itlili i say  ortalamas  (23,73), 

Rize’deki ÇYB ve sebze tür çe itlili i say  ortalamas ndan (20,91 )  daha yüksek 
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çıkmıştır. Ayrıca ÇEKEB, EKEB ve yeni KEB‟ndeki bitki ve sebze genel tür çeşitliliği 

yönünden Trabzon yöresi KEB‟nin daha zengin olduğu görülmüştür. Peyzaj amaçlı olarak 

kullanılan türlerin yoğun olduğu da görülmüştür. Bunlar arasında güller, ortanca, zakkum, 

çam türleri, mazı, kadın tuzluğu, erguvan, kızılcık, taflan, beyaz çiçekli ispirya, Japon 

kriptomeryası, ladin gibi türler vardır (Şekil 9). 

 

  

 
TRABZON’DA KIRSAL EV BAHÇESİ ÖRNEĞİ

 
 

          

         Şekil 9. Trabzon yöresi KEB‟de peyzaj amaçlı yetiştirilen bazı bitkiler (Ladin,  

                      Ortanca) 

 

 

Peyzaj amaçlı yetiştirilen türlerin fazlalığı genel tür çeşitliliğini de artırmıştır. Çünkü 

ekonomik yönden Trabzon‟un daha gelişmiş olduğu düşünüldüğünde peyzaj amaçlı ve çok 

yönlü yararlanmaya yönelik KEB düzenlemelerindeki çeşitlilik artacaktır.  

Trabzon yöresinde eski kırsal ev bahçeleri(EKEB), yeni kırsal ev bahçeleri(YKEB) 

ve çok eski kırsal ev bahçeleri(ÇEKEB)‟ndeki genel bitki tür çeşitliliğinin daha yüksek 

olduğu görülmüştür. Çok yıllık odunsu bitki tür çeşitliliği ortalaması dikkate alındığında 

Trabzon yöresi (15,54), yine Rize yöresi (14,25)‟nden daha zengin çıkmıştır. İllere göre 

bitki tür çeşitliliği incelendiğinde KEB‟nde en yüksek ortalama, Trabzon merkez 

köyleri(27,57)‟nde çıkmıştır. Bu yörede seracılık da yoğun olarak yapılmaktadır. En düşük 

ortalamaya ise Rize ili Çayeli ilçesinde (14) rastlanmıştır. Rize-Fındıklı ilçesinde ve Rize- 

Gündoğdu ilçesinde (26) en yüksek bitki tür çeşitliliği ortalamaları elde edilmiştir. Rize ve 

Trabzon iline ait ilçelere göre genel bitki tür çeşitliliği ortalama değerleri şekil 10‟da 

gösterilmiştir. 

 



19 
 

 
   ekil 10. Ara rma alan  ilçelere göre bitki tür çe itlili i ortalamalar  

 
 

Buna göre Rize F nd kl  ilçesi ile Trabzon Merkez köylerindeki KEB’nde BTÇO en 

yüksek ç km r. Do u Karadeniz Bölgesi, özellikle F rt na Vadisi bitki tür çe itlili i 

bak ndan oldukça zengin olup bunun korunmas  da son derece önemlidir. Yörenin bu 

do al bitki tür zenginli i k rsal ev bahçelerinde tar m ürünleri ve meyve a açlar na da 

yans r. Zira hemen her ev bahçesinde her tür meyveyi ve mevsim sebzelerinin ço unu 

bulmak mümkündür.  Bölge halk  bu zenginli i ve çe itlili i bilinçli olarak olu turmakta 

ve korumaktad r. Yap lan görü melerde “Tek çiçekle bahar gelmez” sözü dile getirilmi tir.  

 Ayr ca çok y ll k bitki tür çe itlili i ortalama de erleri incelendi inde f nd a dayal  

Trabzon yöresi KEB ortalamas n (15,54) Rize yöresi KEB ortalamas ndan (14,25) daha 

yüksek oldu u anla lacakt r. Sebze tür çe itlili i yönünden Rize ve Trabzon yöresi anket 

bulgular na göre elde edilen veriler ekil 11’deki sütun grafik üzerinde verilmi tir. 
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     ÇYBTÇO: Çok y ll k odunsu bitki tür çe itlili i ortalamas  

     ÇEKEB: Çok eski k rsal ev bahçesi, EKEB: Eski k rsal ev bahçesi 

     YKEB: Yeni k rsal ev bahçesi,  

     ekil 11. Ara rma alan  ÇYB ve sebze tür çe itlili i ortalamas  

 
 
Buna göre sebze tür çe itlili i ortalamas  (STÇO) Trabzon’da (10,23) ile Rize 

(7,6)’den daha yüksek ç km r. F nd  dayal  KEB sebze tür çe itlili i ile dikkat 

çekmi tir. Çünkü Trabzon yöresinde serac k yayg n oldu undan KEB’ne de yans r. 

Rize yöresi, yeni KEB’de çok y ll k bitki tür çe itlili i say  ortalamas  (ÇYBTÇO) 

(13), Trabzon yöresi Yeni KEB, ÇYBTÇO say ndan (11,5) yüksek bulunmu tur. 

Ara rma alan nda yap lan gözlem ve hane sahiplerine hangi bitki ve sebzeleri 

yeti tirdikleri sorulmu  ve bunlar krokiler üzerinde gösterilmi tir. Bitki türlerinin 

isimlendirilmesinde çe itli kaynaklardan (An in, ve Terzio lu, 1998, An in, 1983,  Pamay, 

1992, vd.) yararlan lm r. Böylece KEB’nde elde edilen bitki tür çe itlili i verileri ortaya 

konulmu tur. Rize ve Trabzon yöresindeki KEB’nde yeti tirilen bitki türleri tablo 4’te 

verilmi tir. 
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Tablo 4. Rize ve Trabzon’daki k rsal ev bahçelerinde yeti tirilen odunsu ve sar    
                    bitki türleri tablosu    

 

                    Bitkinin Hayat 
Formu 

Rize Trabzon KEB’ de 
Toplam 
Say  Türkçe Ad  Latince Ad  

nd k  Corylus avellana açç k 9 26 37 
Ceviz  Juglans regia aç 6 15 21 
Elma  Malus sp. aç  22 20 42 
Armut  Pyrus sp. aç  26 24 50 
Kivi  Actinidia sp. Sar   16 7 23 
Beyaz Çiçekli  
Yalanc  Akasya 

Robinia pseudoacacia aç  1 5 6 

Do u ladini Picea orientalis  aç  9 9 18 
Mavi ladin Picea pungens aç  - 1 1 
Kokara aç  Ailanthus altissima aç 1 1 2 
Erik  Prunus domestica açç k  24 28 52 
Kay n  Fagus orientalis aç  1 - 1 
ncir  Ficus carica  açç k  18 27 45 

Salk m Sö üt  Salix babylonica  aç  1 1 2 
Büyük Meyveli 
Trabzon Hurmas   

Diospyros kaki açç k 18 11 29 

Küçük Meyveli 
Trabzon Hurmas  

Diospyros lotus aç 2 8 10 

Ormangülü Rhododendron ponticum Çal   1 1 2 
Kartopu  Viburnum sp. Çal   2 1 2 

eftali  Prunus persica  açç k  6 5 11 
Ihlamur  Tilia sp. aç  16 11 27 
Ayva  Cydonia oblonga  açç k  3 13 16 
Çay  Camellia sinensis  Çal   25 4 29 
Palmiye  Phonix canariensis aç 1 2 3 
Nar  Punica granatum açç k 4 17 21 
Muz  Musa paradaciaca  açç k  1 - 1 
Portakal  Citrus sinensis  açç k  14 7 21 
Mandalina  Citrus nobilis  açç k 19 12 31 
Dut  Morus sp. aç  11 14 25 
Yenidünya  Eriobotrya japonica  açç k  11 20 31 
Kiraz  Prunus avium aç  14 11 26 
Duglas  Pseudotsuga meziesii aç  1 2 3 
Asma (Üzüm) Vitis vinifera Sar   21 24 45 
Manolya  Magnolya grandiflora  aç  1 4 5 
Karayemi   Laurocerasus officinalis açç k  21 24 45 
Hatmi  Hibiscus syriacus açç k 4 5 9 

la aç  Alnus glutinosa  aç  13 6 19 
Kestane  Castanea sativa  aç  11 4 15 
Bö ürtlen  Rubus sp.  Çal /Sar  2 1 3 
Ayçiçe i  Helianthus annus  Çal   2 - 2 
Limon  Citrus limonia açç k  9 5 14 
Kay  Prunus armeniaca  açç k  2 - 2 
Greyfurt  Citrus sp. aç  6 - 6 
Adi im ir  Buxus sempervirens açç k 3 1 4 
Zeytin  Olea europea  açç k  1 1 2 

nar  Platanus orientalis aç  - 2 2 
Japon 
kriptomeryas   

Cryptomeria japonica aç 3 2 5 

Di budak  Fraxinus sp. aç - 14 14 
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        Tablo 4’ün devam  
 

Beyaz Çiçekli 
spirya 

Spiraea vanhouttei. Çal  1 1 2 

Sarma k  Hedera helix Sar   - 4 4 
Kavak  Populus sp. aç - 6 6 
Gül  Rosa sp. Çal   1 18 19 
Zakkum  Nerium oleander Çal  - 5 5 
Ortanca  Hydrangea macropylla Çal   - 3 3 
Çam türleri  Pinus sp. aç  - 9 9 
Gümü i Akasya  Acacia dealbata aç - 1 1 
Karaa aç  Ulmus sp. aç  1 7 8 
Çitlenbik  Celtis sp. aç - 1 1 
Sedir  Cedrus libani aç - 5 5 
Gülibri im  Albizzia julibrissin açç k  - 1 1 
Vi ne  Cerasus vulgare açç k - 7 7 
Ligustrum  Ligustrum vulgare Çal /A açç k - 3 3 
Maz   Thuja orientalis açç k  - 4 4 
Be k Mespilus germanica açç k  - 1 1 
Taflan  Euonymus sp. Çal   - 3 3 
Erguvan  Cercis siliquastrum açç k  - 1 1 
Akçaa aç  Acer sp. aç - 1 1 
Kad n Tuzlu u Berberis vulgaris Çal  - 1 1 
Mahonya  Mahonia aquifolium Çal   - 1 1 
Pavlonya  Paulownia sp. aç  - 1 1 

lc k  Cornus alba Çal   - 1 1 
TOPLAM TÜR 
ÇE  

  46 64 69 

 

Tablo de erleri incelendi inde Trabzon ve Rize yöresi KEB’nde tespit edilen bitki 

türlerinin % 43,47 meyve amaçl  olup, % 56,52’si ise süs bitkisi ve orman a ac  türünden 

olu maktad r. Bitki türlerinin hayat formu bak ndan ise % 43,47’si a aç; % 33,33’ü 

açç k, % 5,79’u sar  ve % 17,39’u çal  formunda oldu u anla lmaktad r.  

Genel olarak toplam bitki tür say lar  incelendi inde KEB’de en fazla erik (52) 

türünün bulundu u, bunu armut (50), incir, karayemi  ve asma (45’er) türleri izlemektedir. 

En az bulunan bitki türleri ise daha çok süs bitkileri ve orman a ac  türleridir.  

 Rize ve Trabzon yöresi KEB, bitki türü ve çe itlili i bak ndan Trabzon’un daha 

zengin oldu u; toplam olarak en fazla 28 KEB ile erik, bunu 27 ile incir izlemektedir. 

Trabzon yöresinde KEB’de toplam 64 bitki türü, Rize yöresinde ise toplam 46 tür tespit 

edilmi tir. 

KEB’de K la aç türüne Rize’de 13, Trabzon’da ise 6 hanede rastlanm r. 

la aç derin toprak iste i ve su gereksinimi yüksektir. Yörenin arazi kullan nda do al 

yeti me alanlar n yan nda bilinçli olarak toprak koruma amaçl  tar m ürünleri etraf nda 

Ihlamurla birlikte ya da sade olarak yeti tirilmesi dü ünülmektedir.  
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Yüksek rak mlarda yapacak ve yakacak odun ihtiyac  gidermek için tar m 

alanlar nda gözlenmektedir. Alçak rak mlarda daha çok Ihlamur tercih edilmektedir.  

Rize ve Trabzon yöresinde ara rmaya konu olan köy ve mahallelerde yap lan 

gözlem ve anketler de erlendirildi inde; KEB’nin bitki yönünden kar m veya peyzaj 

amaçl  dikilen orman a açlar  ve yörede iyi geli me gösteren meyve a açlar  ile birlikte 

tar m ürünü yeti tirildi i görülmü tür. Bunun yan nda ev bahçelerinin hemen yak nlar nda 

kümeler halinde kendi ihtiyaçlar  gidermeye yönelik mevsim sebze ve meyvelerinin 

oldukça yo un yeti tirildi i tespit edilmi tir.. Sebze ve meyve çe itlili inin yüksek olmas  

dikkat çekicidir. M r ev bahçelerinde hala tercih edilen bir tar m ürünüdür. Çünkü öteden 

beri m r ekme i ile özde le en yöre halk  kendi ihtiyac  için m  küme eklinde veya 

fasulye+ salatal k ile birlikte yeti tirmektedir. Bu alanlar k  mevsiminde bu ürünlerin 

hasad  sonras  genellikle lahana tarlas  (Rize) eklinde kullan lmaktad r. Trabzon yöresinde 

ise lahana, p rasa, marul, maydanoz, paz , spanak vb. yeti tirilen tar m alanlar  söz 

konusudur. Gerek Trabzon gerekse Rize yöresinde KEB’lerinde yeti tirilen tar n ürünleri 

nd k, çay,  kivi ve mandalina d nda tamam  kendi ihtiyaçlar  kar lama amaçl r. 

Ticari amaçl  yani büyük çapl  m r, lahana, meyvecilik(Rize için kivi hariç) ya da 

serac k söz konusu de ildir. 

 Akçaabat yöresinde sulu tar m ile ürün kalitesi yüksek tarla sebzecili i fazlad r. 

Trabzon’da arazinin uygun oldu u yerlerde serac k küçük boyutlarda da olsa yo un 

olarak gözlenmi ; her mevsim piyasan n sebze ihtiyac  kar lamak üzere ev bahçeleri 

civar nda sera ya da camekânlar kurulmu tur. Bu durum Rize yöresinde de 

görülebilmektedir ( ekil 12). Üretim seralar eklinde düzenlenen bu seralarda daha çok 

sebze yeti tirilmektedir.  

Ev bahçelerinde gözlenen tür çe itlili i ile beraber sebze yeti tirilen seralarda 

yeti tirilen ürünler (salatal k, domates, so an, patl can vb.) yerel pazarlarda sat larak gelir 

elde edilmektedir. Yap lan gözlemlerde yeni seralar n da kuruldu u bu çe it çok amaçl  tür 

yeti tiricili inin yayg nla  görülmektedir. 
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            ekil 12. KEB’de kurulu  amaçlar na göre üretim seralar  (Trabzon / Kar yaka  
                           Mah.) 

 
 
 Ara rma alan nda tespit edilen çok y ll k odunsu ve sar  bitkilere ait grafik 

ekil 13’te) gösterilmi tir. Ek Tablo 3’te gösterilen bitkilerin k rsal ev bahçelerinde 

bulunma durumlar  ayr nt  olarak gösterilmi tir. Grafik de erleri Ek Tablo 3’ten elde 

edilmi tir. Ara rma alan  çok y ll k odunsu ve sar  bitki tür çe itlili i say  da 

de erlendirilmi  ve grafikle gösterilmi tir. Bu de erler her tür için Rize ve Trabzon 

yaslamas ekil 13’de görülmektedir. Sebze türleri haricindeki bitkiler bu grafikte 

gösterilmi tir. Sebzelerin d nda kalan tarla bitkileri (Ay çiçe i) de bu grafikte 

de erlendirilmi tir. 
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rsal ev bahçelerinde çok çe itli meyve a açlar ndan elde edilen meyvelerin yan  

ra, yararlanma amaçlar  bak ndan farkl klar  olan, çe itlili i art ran ve yöre insan n 

bitkiye ve do al ya ama verdi i önemi gösteren farkl  bitkiler de yeti tirilmektedir. Ladin 

ac n süs bitkisi olarak birçok KEB’de, ormanda diri örtü olarak temizlenen bö ürtlenin 

nd kl ’daki KEB’de meyvesi için yeti tirildi i gözlenmi tir. KEB’lerinde peyzaj amaçl  

da yeti tirilen bö ürtlenden reçel ve marmelât yap lmaktad r.  

Trabzon yöresi sebze tür çe itlili i yönünden de Rize yöresinden daha zengin 

km r. Türler baz nda k yaslamal  de erler tablo 5’te verilmi tir.  

 
 

       Tablo 5.  Ara rma alan  sebze tür çe itlili i tablosu (Rize ve Trabzon) 
 

 
 

Tablo de erleri incelendi inde KEB’de en fazla yeti tirilen türler s ras yla fasulye 

(55), m r, salatal k (51), lahana (49), biber (42), patl can (38),  kabak (33), domates (30), 

 
SEBZELER N ADI 

 
ZE 

 
TRABZON 

 
KEB’NDEK  TOPLAM SAYI 

Dereotu 1 1 2 
Salatal k 25 26 51 
Domates 19 21 30 
Semizotu 1 1 2 
Çilek 2 2 4 
Bezelye 0 7 7 
Biber 17 25 42 
Patates 3 21 24 
Patl can 16 22 38 
Nane 2 1 3 
Marul 7 20 27 
Sarm sak 1 0 1 
Maydanoz 9 14 23 
So an 3 9 12 

rasa 2 15 17 
Paz  3 8 11 
Turp 1 1 2 
Lahana 23 26 49 
Lahana (top) 0 1 1 
Lat r 0 1 1 
Ispanak 1 8 9 
Kabak 19 14 33 
Karpuz 2 3 5 
Kavun 0 1 1 
Fasulye 26 29 55 

r 24 27 51 
Havuç 0 2 2 
Roka 0 1 1 
Sebze Tür Çe itlili i 

Ortalamas  
STÇO=7,6 STÇO=10,23  
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marul (27), patates (24) ve maydanoz (23)’dur. ekil 14’te ara rma alan  KEB’deki sebze 

tür çe itlili i grafik olarak verilmi tir. Grafik de erleri Ek Tablo 2’den yararlan larak 

bulunmu tur. 

 
 

 
  ekil 14. Ara rma alan  sebze tür çe itlili i say  grafi i 
 
 

KEB’ de elmadan mandalinaya, karayemi ten incire, bö ürtlenden sar msa a, 

kividen Trabzon hurmas na, duttan nara kadar pek çok meyveyi ve çe itli mevsim 

sebzelerini bulmak mümkündür. Yöre halk  iklim özelliklerine uygun bütün sebze ve 

meyveleri yeti tirmeye çal maktad r. Son y llarda Trabzon’daki k rsal ev bahçelerinde 

karpuz yeti tirilmeye de ba lanm r.  
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                   ekil 15. K rsal ev bahçelerinde yeti en baz  meyve ve sebzeler 

 
 
  KEB’ deki çok y ll k bitki ve mevsim sebzelerinin yeti tirilmesi geleneksel tar m 

yakla ndan çok yenilikçi ve günün ko ullar na göre farkl  ürünlerin de yeti tirilmesini 

benimseyen bir anlay la yap lmaktad r. 

 
 

4.2. Arazi Kullan na li kin Bulgular 

 

rsal ev bahçelerinin görsel olarak güzelli i günümüzde insanlar n köylerine olan 

özlemini  de  art rmaktad r  ( ekil  16).  Zira  kent  ya am nda  evler  bahçeli  dahi  olsa  s rf  

peyzaj amaçl  oldu undan bitki çe itlili i yönünden k rsal ev bahçeleri kadar zengin ve 

fonksiyonel de ildir. 
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                       ekil 16.  Eski k rsal ev bahçesi (Trabzon /Merkez- Yeniköy Köyü) 

 
 

ekil 16’daki KEB 150 m rak ml  olup kurulu  ve düzenleme bak ndan 

fonksiyoneldir. Zira bahçede hem meyve a açlar , kümeler halinde sebze yeti tiricili i, 

hayvan otlatmas n yap ld  ve çok yönlü yararlan lan bir aç k alan bulunmaktad r. Bu 

KEB ankete konu olmay p gözlem yap lm r. 

rsal ev bahçelerinde yeti tirilen bitkiler ayn  zamanda tabakal  bir yap  olu turur. 

Bu tabakal  yap da sar  türlerin boylu orman a açlar  ve meyve a açlar n yak nlar na 

dikilerek destek sa lanmaktad r ( ekil 17). Alt tabakada ana tar m ürünü f nd k veya çay 

bulunurken en alt tabakada otsu bitkiler yer almaktad r. Evlerin hemen kenarlar na dikilen 

orman a ac  ve meyve a açlar  rüzgar perdesi ve gölgeleme etkisi için fonksiyonel olarak 

dü ünülmü tür. Orta tabakada ise genellikle arazi kullan nda s kça gözlenen kivi dikimi 

oldukça iyi bir örnektir.   

 
 

 
    ekil 17. K rsal ev bahçelerinde bitkilerin tabakal  yeti tirilme ekli 
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rsal ev bahçelerinde yeti tirilen karayemi , Trabzon hurmas  gibi bölgeye özgü 

meyveler gerçek de erini bulmu  de ildir. Bu tür ürünlerin pazar ko ullar  devlet 

taraf ndan ya da yerel kooperatifler kurularak de erlendirilmesi sa lanmal  ve yöre halk na 

ekonomik getiri sa lanmal r. Ev bahçelerinde yeti tirilen ve pazar imkân  halen olan 

di er ürünlerle birlikte yeni plantasyonlar da kurularak yerel pazar ko ullar nda talep 

fazlas  ürünler uygun ko ullarda di er illere pazarlanmal r. 

Ara rma alan nda Rize yöresinde ana tar m ürünü çay olmakla birlikte son y llarda 

çay  + kivi plantasyonlar n artmas  sonucu kivi ikinci tar m ürünü haline gelmi tir. 

 
 

 

        
       ekil 18.  Ara rma alan nda yeti tirilen ana tar m ürünleri (f nd k, çay, kivi) 
 
 

Trabzon yöresinde ise ana tar m ürünü f nd k olmakla birlikte son y llarda 

Trabzon’un do u ilçelerinde çay + kivi plantasyonlar n artt  görülmektedir. 

Bu bak mdan KEB’ndeki planl  Agroforestry uygulamalar , yöre halk na ekonomik 

getiri sa layacak; do aya ve çevreye olumlu etkileri olaca  tart ma götürmez bir 

gerçektir. KEB’nin düzenlenme amaçlar  halk n evin hemen yak nda meyvesini ve sebze 

ihtiyac  gidermek arazi kullan  yönünden ana tar m ürün ya da ürünleri ile di er 

arazilerini düzenlemektedir. Buradan hareketle bulgular bölümünde ele al nacak ürünlerin 

rasyonel de erlendirilmesi bak ndan halk n bilgi sahibi olmad  anla lm r. Temelde 

kendi ihtiyaçlar  ev bahçesinden kar lamak vard r. 

Yöre halk  k rsal ev bahçelerinden hem sebze ve meyve ihtiyac  kar lamakta, 

fazlas  da kendi imkânlar  ile satmaktad r. Yap lan gözlemler nda ço unlukla ev 

bahçelerindeki fazla ürünlerin büyük ço unlu u da de erlendirilememektedir. Örne in 

karayemi , Trabzon hurmas  gibi meyveler olumlu ekilde de erlendirilmelidir ( ekil 19).  

Bu ürünler do al ko ullarda ve zirai ilaç kullan lmadan yeti tirilmektedir. Ancak 

Trabzon Akçaabat ilçesi k rsal kesiminde sebze tar  a rl kl  yap ld ndan patates 
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tar nda böcek zarar na kar  zirai ilaç kullan  zaman zaman yap lmaktad r. Yörede çay 

ve kivi haricinde KEB’de yeti tirilen birçok ürünün pazar ko ullar  devlet taraf ndan ya da 

yerel kooperatifler kurularak de erlendirilmesi sa lanmal  ve yöre halk na ekonomik getiri 

sa lanmal r. Ev bahçelerinde yeti tirilen ve pazar imkân  halen olan di er ürünlerle 

birlikte yeni plantasyonlar da kurularak yerel pazar ko ullar nda talep fazlas  ürünler uygun 

ko ullarda di er illere pazarlanmal r.  

 
 

 
    ekil 19.  K rsal ev bahçelerinde yeti en baz  meyve ve sebzeler 

 
 
KEB’ de yeti tirilen sebze ve meyvelerin büyük ço unlu u organik gübre kullan larak 

yeti tirilmekte olup, çay ve f nd k tar n yap ld  genel arazi kullan nda suni gübre 

kullan lmaktad r ( ekil 20). 

 
 

 
                        ekil 20. F nd k bahçesinde organik gübre kullan  
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Bu bak mdan KEB’ deki planl  Agroforestry uygulamalar , yöre halk na ekonomik 

getiri sa layacak; do aya ve çevreye olumlu etkileri olaca  tart ma götürmez bir 

gerçektir. Birden çok tar m ürünü ve meyve a açlar  KEB’ndeki yeti tirilmesi iç içe 

kültivasyonla sa lanmaktad r. Bunun en güzel örneklerine Rize yöresinde k rsal ev 

bahçelerinde ve Trabzon’da birçok ev bahçesinde de görmekteyiz.  Arde en Kurtulu  Köyü 

KEB bu uygulamaya örnek gösterilmi tir ( ekil 21). 

 
 

 
                              ekil 21. ç içe kültivasyon uygulamas  (Rize/ Arde en -Kurtulu  Köyü) 

 
 

KEB’nin yak nlar na elma, armut, erik, karayemi , eftali ve sar  olarak üzüm 

asmas  yeti tirilmektedir. Ana tar m ürünü çay + kivi kombinasyonu (sa da); çay n 

budama y  ve sonraki y nda fasulye + m r + çay tar  ile m r küme eklinde 

yeti tirilmektedir. Ev bahçesinden uzak tarafta ve dik yamaçlarda ba ta k la aç, kestane 

ve hlamur gibi orman a açlar n yeti tirildi i ve bunlarda yemlik yaprak, yapacak odun 

ve çiçe i için yeti tirildi i gözlenmi tir.  

Ev bahçelerinde elde edilen birçok ürün yerel pazar s rlar  a mamaktad r. 

Bunlar n ba nda Trabzon hurmas  ve karayemi  gelmektedir. Arde en armudu ise üretimin 

fazla oldu u dönemde Trabzon’da yerel imkânla pazar bulmaktad r. Son y llarda artan 

nüfus yeni plantasyonlar n olu turulmamas , mevcut a açlar n ya lanarak ve bak ms z 

olmas , veriminin dü mesi sonucu üretim gün geçtikçe azalmaktad r.  

Trabzon yöresinde genel arazi kullan nda f nd k tar  ile birlikte e imin az 

oldu u arazilerde ve ev bahçelerinde m r tar  + fasulye tar  ve sebze yeti tiricili i 
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yap lmaktad r. K rsal ev bahçelerinde eve yak n bölümlerde sebze yeti tiricili i (m r + 

fasulye) ve f nd k görülmektedir. Ayr ca meyve a açlar  ve di er orman a açlar  tek veya 

küme eklinde yeti tirilmektedir. Rize ve Trabzon yöresinde sebze yeti tiricili ine yönelik 

kurulu  amac na göre üretim yayg nla ma e ilimindedir. 

Rize ve Trabzon yöresine ait KEB’nin arazi kullan na ili kin say sal veriler Tablo 

6’da gösterilmi tir. KEB’de hayvanlar  besleme ve bitkileri yeti tirme ekilleri de 

sorularak tablodaki verilere ula lm r. Peyzaj amaçl  yeti tirilen tür sorusuna Rize’de (% 

45), Trabzon’da (% 50) KEB ‘de yeti tirdi i türlerin hepsini ayn  zamanda peyzaj amaçl  

da dikti i cevab  vermi tir.  

Buna göre bina yerle imine Rize’de daha fazla yer verilmi  olup aç k alana daha az 

alan ayr lm r. Bunun nedeni Rize’de çay ço u yerde evlere en yak n k mlara kadar 

gelmi tir. Trabzon’da aç k alan daha fazlad r. Burada hayvan varl  ve peyzaj amaçl  

düzenlemeler öne ç kmaktad r. Rize yöresi KEB’nin sebze tür çe itlili i bak ndan (7,6) 

da Trabzon’dan (10,23) daha dü ük ç km r. Yöre insan  ço u zaman kendi ihtiyac  için 

her tür meyve ve sebzeyi yeti tirmeyi denemektedir. Bu da çe itlili i art rmaktad r.  

KEB bitki türlerinin agroforestry sistemleri içerisinde yeti tirilme ekli iç içe 

kültivasyon eklinde olmaktad r. Agroforestry uygulamalar nda m r tar  genellikle 

küme eklinde yeti tirilmekte ve etraf nda Ihlamur + K la aç +  Karayemi  + Mandalina 

+  portakal türleri rüzgâr perdeleri olarak tesis edilmi tir. Bitki türlerinin bir arada bulunu  

ekli de ematize edilmi tir ( ekil 22).  

 
 

 
    : Ihlamur, k la aç, karayemi :     Mandalina       + : M r 

           ekil 22. A aç, a açç k ve sebze küme kar emas  

 
 

la ac n h zl  büyüme ve azot ba lama özelli i ile topra n azot ihtiyac  

kar lama, kütük sürgünü özelli i ile halk n yakacak odun ihtiyac  kar lamada baltal k 

+++++++++++++++++++++++++
+++++++++++++++++++++++++
+++++++++++++++++++++++++
+++++++:++++++++++++++++++
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letmesi eklinde tar m ürünü etraf nda kar ma almak için önemli nedendir. Ihlamur ise, 

Rize yöresinde halk n hayvanc kta en fazla yemlik yaprak ald  türdür. Ihlamuru yöre 

halk  köklendirme ile kendisi fidan elde ederek veya sat n alarak bahçesinde 

yeti tirmektedir. Rize yöresinde halk n genel arazi kullan nda ve KEB’de 

yeti tiricili ine önem verdi i ve çok yönlü yararland hlamur a ac , yaz n ev bahçesinin 

ho  kokularla dinlendirici özelli ini art rmaktad r. Ihlamur çay  ile de k  mevsiminde 

so uk alg nl na kar  evlerin do al ifa kayna r. Ayr ca yeti tirilme ekilleri topra  da 

heyelandan korumaktad r. 

Bunun yan nda bölge topraklar  a  ya  etkisi ile y kanm r. Ihlamur yapraklar  

kolay ayr ndan topra n humusça zenginle mesini sa lar (Anonim, 1994). A  

kanma ile olu an asit karakterli bu topraklarda fosfor az, organik madde ve potas orta 

durumdad r (Anonim, 1981). 

Yöre halk  KEB’de yeti tirdi i meyve ve orman a açlar  çok yönlü yararlanma( 

meyve, odun ürünü, toprak koruyucu) yan nda ayn  zamanda peyzaj amaçl  da 

dikmektedir. Karayemi  meyvesi, canl  çit olarak dikilmesi yan nda herdem ye il olmas  

peyzaj amaçl  dikimi için de öne ç kan bir a açt r. Ancak yöreden elde edilecek meyveler 

uygun ko ullarda pazar bulursa yöre halk na ekonomik yönden destek sa lanm  olacakt r. 

 Do u Karadeniz Bölgesi KEB’nde rüzgâr perdesi olarak Karayemi  ve Ihlamur 

kullan lmaktad r. Hem yakacak odun elde edilmekte(Karayemi ), Ihlamurdan ise çok 

yönlü yararlan lmaktad r. KEB’ de yeti tiricili i yap lan hlamur Rize yöresinde % 72,7 

oran  ile yemlik yaprak için en çok yeti tirilen tür özelli i ile dikkat çekmekte iken; 

Trabzon’da yemlik yaprak yararlanmas  için tercih edilen türler farkl k göstermektedir. 

Buna ili kin yemlik yaprak yararlanmas nda en çok tercih edilen türler; karaa aç (15,3), 

Yalanc  akasya (15,3), Di budak (11,5), M r saman  (7,6), Asma (7,6), Ihlamur (3,8) 

yüzde oranlar  ortaya ç km r.  

Rize yöresinde Ihlamur a ac n çok yönlü fonksiyonlar ndan da yararlan ld  için 

KEB’nde s kl kla rastlanmaktad r. Bu fonksiyonlar aras nda; yemlik yaprak, yapacak odun, 

çiçe i, peyzaj özelli i ve ho  kokusu, ar kta bal kalitesini art rmas  say labilir. Çünkü 

son y llarda Rize yöresi k rsal kesiminde ar kla u ra an hane say  artm r. Rize 

yöresinde halk genel arazi kullan nda ve KEB’de bitki ve sebzeleri belli bir amaç için 

yeti tirmektedir. Meyve a açlar  tek ya da küme halinde, zaman zaman orman a açlar  

peyzaj amaçl  ya da çe itli fonksiyonlar ndan yararlan lan bitkilerle iç içe; ço u zaman da 
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bir veya birden fazla tar m ürünleri aras nda iç içe kültivasyon, s ra kar  ya da küme 

kar eklinde gözlenmektedir ( ekil 23). 

 
 
 

 
                 ekil 23. Çay bahçesinde hlamurun s ra kar  (Rize Arde en-Zeytinlik  

                                      Köyü) 
 
 

Ihlamur a ac  özellikle k rsal ev bahçeleri yak nlar nda peyzaj amaçl ; KEB 

kenar nda s r boyunca, dere kenarlar na galeriler halinde yemlik yaprak, çiçe i ve 

yapacak odun elde edilmesi gibi çok yönlü yararlanma amac  ile orman a ac  olmas na 

ra men bölgede yeti tiricili i yap lan önemli bir türdür.  

Trabzon ve Rize’de k rsal kesimde mahalle, köy ve yaylalarda agroforestry 

uygulamalar na ait sistemleri (Silvopastoral, Agrosilvopastoral, vb.) belirgin ekilde 

görmekteyiz. Bilinçli olmasa bile bu uygulamalar, çok yönlü yararlanmaya yönelik 

maksimum fayday  sa lamaya yöneliktir. Ara rma alanlar nda bu uygulamalar ( ekil 24)’ 

te gösterilmi tir. 

Yöre halk  yaz mevsiminde hayvanlar  yaylalara ç kararak hem yemlik ot elde 

etmekte hem de yemlik girdisini en aza indirmeye çal maktad r. Özellikle yaylalarda 

rsal ev bahçelerinin küçük örneklerini görmek mümkündür ( ekil 24). 
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       ekil 24. Agrosilvopastoral sistem uygulamas  (Rize / Çaml hem in- Dikkaya Köyü ve     
                      Trabzon / Akçaabat - H rnebi yaylas ) 
 
 

Yaprakl  ve ibreli plantasyonlarda hayvan otlatmas  Trabzon /Akçaabat –1600m 

rak ml  H rnebi Yaylas ’na ait silvopastoral sistem(=orman+ hayvanc k) uygulamas  

ekil 25’te verilmi tir. 

 
  

 
   

     ekil 25. Silvopastoral sistem uygulamas  (Trabzon / Akçaabat - H rnebi Yaylas ) 

 
 

Trabzon yöresinde k rsal yerle imin oldu u yerlerde tar m ve hayvanc k kombine 

edilmi tir. Büyükba  hayvanc k genellikle süt inekçili i ve besi hayvan  yeti tirmeye 

yöneliktir. Bunun yan  s ra yaylac kla u ra an aileler küçükba  hayvanlara da sahiptir. 

Anket yap lan hanelerde görülmemesine kar n yap lan gözlemlerde küçükba  

hayvanc n U urlu Mahallesi’nde fazla oldu u gözlenmi tir. Bu hayvanlar yaz n 

yayladaki otlaklarda k n da köy içindeki f nd k bahçelerinde ve aç k alanlarda 
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otlamaktad r. Ayr ca topra n belli ölçüde organik gübre ihtiyac  kar lanmaktad r. Baz  

bahçe sahipleri özellikle F nd k bahçesinde hayvanlar n otlat lmas  bu nedenle 

istemektedir. Organik gübre temini sa lanmakta ve ürün verimlili i art lmaktad r. 

Hayvanc kla u ra an aileler k  mevsiminde hayvanlar  otlatacaklar  alanlar  

bulabilmektedir. Böylece çok yönlü fayda bir ölçüde girdilerin azalt lmas  noktas nda 

ba lam  olmaktad r. Trabzon Kar yaka Mahallesi’nde ve U urlu Mahallesi’nde küçükba  

hayvanlar n f nd k bahçelerinde otlat lmas  bunun en güzel örne ini olu turmaktad r. ekil 

26’da bu uygulamalar gösterilmi tir. 

 
 

 
                           ekil 26. F nd k bahçesinde küçükba  hayvan otlatmas  ( Trabzon /   
                                          Kar yaka Mah.) 

 
 
Küçükba  hayvanlar özellikle ilkbahar ba lar nda ve k  mevsimine yakla rken 

nd k bahçelerinde otlat larak hem hayvanlar n beslenmesi sa lanmakta hem de f nd k 

bahçeleri organik gübre ile desteklenmektedir. Böylece toprak verimlili i bir ölçüde artm  

olmaktad r. 

Trabzon ve Rize yöresinde insanlar do a ile bar k olmakla birlikte ekonomik 

nt lar ve verimli düz arazinin çok az olu u nedeniyle özellikle yaylalarda orman a ac  

türlerini kendi ev bahçesinde yeti tirmemektedir. Bunun en önemli nedeni de kullanmakta 

oldu u mevcut arazinin orman arazisi say lma korkusudur. Oysa bölge insan  orman s  

nda kalan arazisinde bitki tür çe itlili ini art rmak için kendi fidan  bile kendisi 

üretmektedir. Tür çe itlili i de sa lanm  olmaktad r ( ekil 27). 
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        ekil 27. Yaylada ve alçak rak ml  k rsal ev bahçesinde bitki tür çe itlili i 
 
 

Yaylalarda KEB uygulamalar n küçük örnekleri görülmektedir. Köydeki 

uygulamalar yayla mevsiminde yayla evlerinde de devam etmektedir. Fakat bu devaml k 

tar m ve hayvanc k boyutunda devam etmektedir. Genel olarak ormanla bütünlük 

olu turur endi esi oldu undan daha çok meyve a açlar  ve yemlik yaprak ald  türleri 

yeti tirmektedir. Yeti tirilen bitkilerin bir k sm  piyasadan sat n al nmakta birço unu da 

yöre halk  kendisi elde etmektedir.  

Fidan yeti tirme ekilleri yönünden Rize ve Trabzon’da belirgin farkl klar 

gözlenmektedir. F nd k kök sürgünlerinden elde edilmi  olup ekonomik olmas  nedeniyle 

ve bölgede önemli bir geçim kayna  oldu undan yüksek oranda kullan lmaktad r. Rize’de 

fidan yeti tirme ekilleri s k çeli i, a lama ve tohum ekimi en yüksek oranlarda ortaya 

km r ( ekil 28). Dald rma köklendirme yöntemi oranlar  e it ç km r. Karayemi  

özellikle s k çeli i ile yeti tirilmekte olup; a lama ve kök sürgünlerinden fidan elde etme 

yöntemleri de yayg nd r. 
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    ekil 28. KEB’de fidan yeti tirme ekilleri grafi i  

 
 
   Tablo 6. K rsal ev bahçelerine ait çe itli veriler tablosu 

 
 KEB’nde Arazi Kullan m Ortalamas  
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Rize 173,18 209,09 495,45 77,27 14,25 (207/27) 
=7,6 

9 91 20,91 

Trabzon 130 282,69 501,92 108,65 15,54 (307/30) 
=10,23 

23 77 23,73 

 
 

Trabzon’da ise yeti tirilen sebzeler serac kla da desteklenerek yerel pazar 

ko ullar nda sat lmaktad r. Böylece üründe çe itlilik sa lanm  ve halk n gelir düzeyi bir 

ölçüde artm  olmaktad r. Trabzon Kar yaka Mahallesi’nde yap lan gözlemlerde 
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serac n yo un oldu u görülmü tür. K rsal ev bahçelerinde yeti tirilen mevsim 

sebzelerinden baz lar ekil 29’da verilmi tir. 

 
 

 
 

    ekil 29. Ara rma alan  k rsal ev bahçelerinde yeti tirilen baz  sebzeler ( m r,    

                   salatal k, fasulye) 

  
 

Yörede yaz mevsiminde hemen hemen her evde salatal k ve fasulyenin ev 

bahçelerinde yeti tirildi ini görmekteyiz. Fakat peyzaj amaçl  düzenlenen ev bahçelerinde 

meyve a açlar  kar ma girmektedir. Genellikle hane halk  tatil amaçl  bu evleri 

kullanmakta oldu u için meyvesinden yararlanmaktad r. 

 

 
                     ekil 30. F nd k+ meyve a açlar n iç içe yeti tirildi i tar m alan nda  
                                     küçükba  hayvan otlatmas  Trabzon / Merkez - U urlu Mahallesi 

 
 



41 
 

KEB’de yol kenar na hlamur, f nd k ile iç içe meyve a açlar  dikimi ve a açlar n 

alt nda küçükba  hayvan otlatmac  görülmektedir ( ekil 30).    

Taungya sistemi benzeri agroforestry uygulamalar  Rize ve Trabzon yöresinde 

gözlenmektedir. Özellikle çay tar n yo un oldu u Rize ve Trabzon’un do u 

ilçelerinde arazi kullan  ve ev bahçeleri bitki plantasyonlar  olu umunda gözlenmi tir. 

Taungya sistemine benzer özellik gösteren uygulamalar çay bahçeleri içinde rastgele 

kar mla yeti tirilen mandalina, portakal ve di er meyve a açlar ; eritler halinde kurulan 

çay+ kivi bahçeleri, çay n budama yap ld  ilk iki y l ayn  alanda yap lan m r + fasulye + 

çay tar  uygulamalar  ile çok yönlü yararlanmay  içine alan tar m alanlar na, hlamur 

dikimi buna örnektir ( ekil 31). 

 
 

 
ekil 31. Taungya sistemi benzeri agroforestry uygulamas  (çay +  meyve a açlar  +    

       fasulye + orman a ac  + meyve a açlar ) Rize/ Pazar Hamidiye Köyü 
          

 
ekil 31’de görülen bahçede çay tar  içerisinde çe itli meyve a açlar  (Elma, armut 

mandalina, portakal vb.) ile s r boylar nda hlamur ve karayemi  a açlar  görülmektedir. 

Yayg n olarak Rize ve Trabzon yöresi KEB’ de bu uygulamalara s kça rastlanmaktad r. 

ekil 32 ve ekil 33’te iç içe kültivasyona örnek uygulamalar verilmi tir. 
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                                   ekil 32. Rize / Pazar Hamidiye Köyü, armut + mandalina + portakal      
                                                    + çay + kivi iç içe kültivasyon uygulamas  

 
 

  
 

ekil 33. K rsal ev bahçelerinde iç içe kültivasyon uygulamas  (Rize/ Arde en –Düz Mah.)  

 
 

Rize yöresinde ve Trabzon’un do u ilçelerinde Ihlamur + çay + di er meyve a açlar  

iç içe kültivasyon uygulamas , çay + kivi, armut + çay + mandalina + portakal, çay + m r 

+ fasulye + hlamur s ra kar  do ru iç içe kültivasyon uygulamalar  olarak 

gözlenmi tir. Trabzon merkez ve bat  ilçelerinde ise f nd k + meyve ve orman a açlar , 

küme eklinde m r + fasulye + di er sebzeler ile etraf nda orman ve meyve a açlar  

gösterilebilir. 

Trabzon’un bat  ilçelerindeki KEB daha çok tar m ürünü ve sebze yeti tiricili i 

rl kta olup meyve a açlar  aile ihtiyac  gidermeye yönelik kar ma girmi tir. 
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Trabzon’da f nd k ana tar m ürünü olarak yeti tirilmektedir. F nd k bahçesi olarak 

düzenlenen ev bahçelerinde çok yönlü yararlanmaya yönelik çe itli meyve ve orman 

açlar  da yeti tirilmektedir. 

 Trabzon’un do u ilçelerindeki eski k rsal ev bahçeleri, tür zenginli i ile de dikkat 

çekmektedir. Bu bahçede k la aç, do u ladini, limon, portakal, nar, vb. odunsu türler 

yan nda çok say da sebze yer almaktad r ( ekil 34). 

 

 
 

               ekil 34. Çok eski k rsal ev bahçesi ( Trabzon/ Sürmene, rak m 5 m) 

 
 

4.3. Anket ve Gözleme Dayal  Di er Bulgular 
 

Ara rmaya konu KEB’nin bulundu u köy ve mahallelerin  %  89,65’i orman d , %  

10,34’ü orman kenar  olup orman içi köy bulunmamaktad r. Buna bak ld nda yöre halk  

orman köylüsüne tan nan ekonomik yararlanmalardan mahrumdur. Bu yüzden kendi 

imkânlar  ile yetinmeye çal makta ve elindeki araziden maksimum ürün elde etmeyi 

amaçlamaktad r. Bu yüzden en sarp arazi de bile yeti tirebilece i ürün aray ndad r. Bu 

anlay la topra  i lemektedir. mkân  olanlar yaylac k gelene ini sürdürmekte olup 

ayn  zamanda aile ekonomisine katk da bulunmaktad r.   

Ara rman n yap ld  köy ve mahallelere ait genel bilgiler Tablo 7’de verilmi tir. 

Buna göre ara rma orman d  köy ve mahallelerde yo unluk kazanm r.  
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Tablo 7. Ankete dayal  k rsal ev bahçeleri çe itli veriler tablosu 
 

Sorular Cevaplar Rize KEB % Trabzon KEB % 

 

Yeterli mera alan na 
sahip misiniz? 

Evet 8*100/22=36,36 14*100/26=53,84 

Hay r 5*100/22=22,72 4*100/26=15,38 

Hayvanc k yapmayan 
haneler 

9*100/22=40,90 8*100/26=30,76 

 
Yemlik s nt  nas l 
gideriyorsunuz? 
 

Kendi arazimden 13*100/22=59,09 17*100/26=65,38 

Sat n alarak 11*100/22=50 14*100/26=53,84 

Yaylac k 1*100/22=4,54 1*100/26=3,84 

Arazinizde teraslama 
yap yor musunuz? 

Evet 1*100/22=4,54 2*100/26=7,69 

Hay r 21*100/22=95,45 24*100/26=92,30 

 
 
Boylu bitkileri kendiniz 
yeti tiriyorsan z bunu 
nas l yap yorsunuz? 
 

k çeli i ile 19*100/22=86,36 14*100/26=53,84 

Tohum ekimi ile 19*100/22=86,36 12*100/26=46,15 

Dald rma köklendirme 11*100/22=50 13*100/26=50 

lama 19*100/22=86,36 20*100/26=76,92 

Kök sürgünü ile 14*100/22=63,63 24*100/26=92,30 

 
 
Fidan, çelik ya da 
tohumu nereden ve nas l 
temin ediyorsunuz? 
 

Orman letmesinden  0*100/22=0 2*100/26=7,69 

Tar m Müdürlü ü’nden 7*100/22=31,81 3*100/26=11,53 

Piyasadan özel 
fidanl klardan         

13*100/22=59,09 12*100/26=46,15 

Özel cins fidanlar  
ar dan temin ederek 

2*100/22=9,09 3*100/26=11,53 

Yeti tirmek istedi iniz 
fidan  bulmakta güçlük 
çekiyor musunuz? 

Evet 4*100/22=18,18 3*100/26=11,53 

Hay r 18*100/22=81,81 23*100/26=88,46 

 
Elde etti iniz ürünleri 
nas l 
de erlendiriyorsunuz? 

 

Kendi ihtiyac z için 
kullan yoruz 

22*100/22=100 26*100/26=100 

Ticari amaçla sat yoruz 18*100/22=81,81 7*100/26=26,92 

Her ikisi 18*100/22=81,81 7*100/26=26,92 

Tar m ürünü meyve ve 
sebze yeti tiricili i 
hakk nda yeterli bilgiye 
sahip oldu unuzu 
dü ünüyor musunuz?    

Evet    13*100/22=59,09 14*100/26=53,84 

Hay r   7*100/22=31,81 10*100/26=38,46 

smen 2*100/22=9,09 2*100/26=7,69 



45 
 

Tablo 7’nin devam  
 

 

 

Bu konuda nelerin 
yap lmas  istersiniz? 

Gelir deste i verilmesi   22*100/22=100 23*100/26=88,46 

Ücretsiz tohum deste i 17*100/22=77,27 23*100/26=88,46 

itim verilmesi 18*100/22=81,81 20*100/26=76,92 

Ürün al m garantisinin 
olmas  

21*100/22=95,45 24*100/26=92,30 

Gübreleme konusunda 
bilgi verilmesi 

1*100/22=9,09 1*100/26=3,84 

Hane ba na dü en 
ll k yem ihtiyac  

ortalamas  (ton) 

 25,5 /13=1,96 ton 63/18=3,5 ton 

Bahçenizde çok çe itli 
bitki türleri mi yoksa 
tek tür olmas  m  
tercih edersiniz?        

Sade çay+ ev, F nd k+ 
ev 

0 1*100/26=3,84 

Çe itli bitki türleri 
aras nda 

22*100/22=100 25*100/26=96,15 

Bahçenizde düzenli 
bak m yap yor mu?   

Evet 16*100/22=72,72 19*100/26=73,07 

Hay r       6*100/22=27,27 7*100/26=26,92 

 

Bak m konusunda 
bilginiz var m ? 

Evet 11*100/22=50 16*100/26=61,53 

Hay r       8*100/22=36,36 9*100/26=34,61 

smen 3*100/22=13,63 1*100/26=3,84 

 
 
Anket sonuçlar na göre hanelerin hayvan varl  toplam  da bulunmu tur. ekil 35’te 

ara rma alan ndaki hanelerin toplam hayvan say lar  gösterilmi tir. Buna göre Trabzon’da 

büyükba  ve kümes hayvanlar  daha fazla görülmü tür. Rize’de ise ar n daha yo un 

oldu u görülmü tür ( ekil 35). 

 
 



46 
 

 
 
  ekil 35. Ara rma alan  toplam hayvan say lar  grafi i 
 
 
Trabzon’da k rsal kesimde hayvanc k baz  köylerde daha bilinçli olarak yap lmakta 

olup mand ralar n kuruldu u ö renilmi tir. Çünkü hayvanc k sektörünün gelecekteki 

önemi imdiden alg lanm r. Trabzon U urlu Mahallesinde bilinçli bir çiftçi hem 

mand ras  kurmu , hem de ayn  mahallede kasap dükkân  açm r. U urlu Mahallesinde 

ankete konu olmayan hanelerde küçükba  hayvanc n da yo un ekilde yap ld  ve 

yaylac kla da u ra ld  gözlenmi tir. Rize’de hayvanc k k rsal kesimde evin en alt 

kat nda beslenen hayvanlardan elde edilen süt ve süt ürünleri ile birden çok yeti tirilen 

büyükba  hayvanlar n zaman zaman piyasada sat larak elde edilen gelirle devam 

etmektedir. Gün geçtikçe de azalma e ilimindedir. Hayvanc kla u ra an ailelerin ihtiyaç 

duydu u yem miktar  ortalamas  bulunmu tur. Buna göre hayvan say na da paralel olarak 

ihtiyaç duyulan yem miktar  ortalamas  Rize’de 1,96 ton, Trabzon’da ise 3,5 tondur. 
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                ekil 36. Hane ba na dü en y ll k yem ihtiyac  ortalamas  grafi i 
 
 
Trabzon’da hayvan beslenen hayvan say n fazlal  yem ihtiyac  da art rm r. 

Yemlik ihtiyac  kendi arazisinden sat n alarak ve yaylac kla u ra anlar az da olsa buna 

yönelik ihtiyaçlar  yaylalardaki mera alanlar ndan kar lamaktad rlar. Hane sahiplerine 

“Yeterli mera alan na sahip misiniz?” sorusu sorularak Trabzon’da % 53,84 Rize’de % 36, 

36 oran yla evet cevabi al nm r. Hayvanc k yapmayan haneler bu hesaplamada ayr  

tutulmu tur. 

 
 

 
    ekil 37. KEB’nin yemlik için arazi kullan  grafi i 

 
 

1.96

3.5

0

1

2

3

4

Rize Trabzon

T
o
n

Hane ba na dü en y ll k yem 
ihtiyac  ortalamas  (ton)

Rize

Trabzon

36.36

53.84

22.72

15.38

40.9

30.76

0

10

20

30

40

50

60

Rize Trabzon

%

KEB'nin Yemlik çin Arazi Kullanm

Evet

Hay r

Hayvanc l k yapmayan haneler



48 
 

Bahçenizde çok çe itli bitki türlerinin mi olmas  istersiniz? Yoksa sade ev + f nd k 

ve ya çay bahçesi mi? Sorusu sorulmu  olup yüksek oranda evlerin çok çe itli bitki 

topluluklar  aras nda olmas  istenmektedir. Trabzon’da % 3,84 oran yla sade ev + f nd k 

bahçesi eklinde bir ev dü ünülmektedir. 

 
 

 
                     ekil 38. KEB’nin tesis amac  grafi i  

 
 

ekil 38’de görüldü ü gibi evlerin büyük oranda çok çe itli bitkiler aras nda olmas  

istenmekte olup bu amaçla bitkiler çok yönlü yararlanma amac na göre dikilmektedir. 

Bahçenizde düzenli bak m yap yor mu? Sorusuna kar k; Trabzon’da % 73,07 Rize’de 

%72,72 evet oran yla bak m yap ld  fakat f nd k ve kivi haricinde meyve a açlar na 

bak m yap lmad  da dile getirilmi tir. 

 
 

 
                          ekil 39. Bitkilere yap lan bak m durumu grafi i  
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ekil 39’daki grafik dikkate al nd nda bahçeye düzenli bak m oran  Rize ve 

Trabzon’da yüksektir.  Hiç bak m yapmadan KEB’den yararlanmalar da söz konusudur. 

Bak m konusunda bilginiz var m ? Sorusuna kar k Trabzon’da % 61,53 Rize’de % 50 

oran yla bak m konusunda bilgilerinin oldu unu ifade etmi lerdir. 

 
 

 
    ekil 40. KEB’de halk n bitkilere bak m konusunda fark ndal  grafi i  

 
 

ekil 40’ta görüldü ü gibi yakla k olarak % 40-45’i bak m konusunda bilgi sahibi 

olmad  ifade etmi tir. Ürün verimlili i ve süreklili inin sa lanmas  için, bak m 

konusunda bölgede planl  bir çal man n yap lmas  gerektirmektedir. 

Yöre halk n büyük k sm  bak m konusunda bilgilerinin oldu unu ifade etmi tir. 

Tar m ürünü meyve ve sebze yeti tiricili i hakk nda yeterli bilgiye sahip oldu unuzu 

dü ünüyor musunuz? Hane sahiplerinin % 56,1’i tar m ürünü, meyve ve sebze 

yeti tiricili i konusunda yeterli bilgiye sahip oldu unu dü ünmektedir. % 38,6’s  da meyve 

ve sebze yeti tiricili i hakk nda yeterli bilgiye sahip olmad  dü ünmektedir ( ekil 41). 
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          ekil 41. Yöre halk n bak m konusunda fark ndal   

 
 
Anket sonuçlar  incelenerek yöre halk n beklentileri de ortaya konulmu tur. Bu 

beklentiler % olarak de erlendirilmi tir ( ekil 42). Yörede hane sahiplerine resmi 

kurumlardan beklentileri ile buna yönelik nelerin yap lmas  gerekti i sorularak a daki 

grafik de erleri elde edilmi tir. Buna göre en yüksek oranlar; gelir deste i verilmesi ve 

ürün al m garantisi öncelikli olarak dile getirilmi tir.  

 
 

 
     ekil 42. Yöre halk n beklentileri grafi i  
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Ar k, son y llarda özellikle Rize yöresinde büyük geli me göstermi  ve sadece 

yaylalarda de il sahil kesiminden ba layarak KEB ‘de ar k yap lmakta ve halk ek gelir 

elde etmektedir. Yöre halk  kendi imkân  ile pazar bulup bal  satmaktad r. Ara rma 

alan nda ev bahçelerinde fenni ve kara kovanlarla ar k yap ld  görülmü tür. Yo un 

olarak Rize yöresi Trabzon Of ve Sürmene ilçelerinde az da olsa U urlu Mahallesi’nde 

görülmü tür. Rize ve Trabzon yöresi bitki çe itlili i bak ndan zenginli i ar k 

yönünden de erlendirilmelidir. Gelecek y llarda gerekli destekler ve kooperatifle me 

sa land nda sadece Anzer bal  de il; çok çe itli bitki toplulu unu bünyesinde bulunduran 

rt na Vadisi boyunca KEB ve yöre yaylalar nda üretimi art lacak olan Arde en bal  

aran lan bal niteli ine kavu acakt r. Halen halk aras nda dere bal  diye bilinen ifa özelli i 

fazla olan bal aran lmaktad r. Genel olarak bak ld nda Rize yöresi ar k ve bal 

üretiminde imdiye kadar ad  yeterine duyuramamas ; te vik eksikli i ve üretimin 

art lmas  için kooperatifle menin sa lanmamas r. Bölgede ar k özellikle Rize 

yöresinde son y llarda geli me göstermi tir. Ancak kooperatifle me ve pazar n 

geni lememi  olmas  üretimin ve tüketimin yerel ko ullarda olmas  halk n gelir düzeyine 

olumlu yans malar  azaltmaktad r. Oysa Rize bal  her yönüyle de erli ve ifa özelli i 

olan bir bald r. Bunun tan  yaz  ve görsel bas nda yap larak, üretimin planl  bir 

ekilde art lmas  sa lanmal r. Böylece halk n elde etti i gelirler artarak zenginle mesi 

sa lanabilecektir. Rize /Arde en-Zeytinlik Köyü KEB’nde Güney bak ya kurulmu  kara 

kovanlar ekil 43’te gösterilmi tir.  

 
 

 
   ekil 43. KEB’ de kara kovanlar (Rize/Arde en –Zeytinlik Köyü ve F nd kl  Ça layan) 
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nd kl lçesi Ça layan Köyü’ndeki tarihi konakta bile kara kovan n kuruldu u 

gözlenmi tir. Eski evlerdeki kara kovanlar, geleneksel mimari içinde ayr  bir dekor olarak 

gözlenmi tir. F nd kl  Ça layan Köyü’nde tarihi konaklara s kça rastlanm r ( ekil 44). 

 
 

 
 

     ekil 44. Geleneksel mimari örne i( Rize/ F nd kl  - Ça layan Köyü)  

 
 

Do u Karadeniz Bölgesi’nde ah ap mimarinin en güzel örnekleri de görülmektedir. 

Daha çok, çok eski evlerde korunan bu yap lar günümüz ko ullar nda betonarme yap lara 

dönmektedir. Bu tür eski yap lar n kültürel ö enin bir parças  olarak korunmal r. 

Yörede çok yönlü yararlanma esas na dayal  olarak ana tar m ürünü ile iç içe veya 

kenarlar na hlamur dikimi oldukça yayg nd r. Zira Rize yöresinde hlamur yapacak odun 

(ar  kovan  yap ), yemlik yaprak yararlanmas , e imli arazilerde toprak koruyucu olarak, 

çiçe i (ar k), çay  ve peyzaj amaçl  olarak ev bahçeleri ve genel arazi kullan nda 

yayg n olarak dikilmektedir. ekil 45’te çay bahçesi kenarlar na hlamur dikimi 

görülmektedir. 
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         ekil 45. Çay bahçesi kenarlar na hlamur dikimi (Rize / Arde en – Düz Mah.) 

 
 

Bu KEB’ de yo un bitki türü çay olup yol kenarlar nda budama (yemlik yaprak ve 

hlamur çay  elde edilmesi) ile gölgeleme etkisi kontrol edilmi hlamur a açlar , evin 

çevresinde ise mevsim sebzeleri (fasulye salatal k vb.) ile di er meyve a açlar  münferit 

olarak yeti tirilmektedir. Rize ve Trabzon yöresinde tar m yap lan alanlarda çok amaçl  

aç dikimi s kl kla ev bahçelerinde, yer yer genel arazi kullan na da yans r ( ekil 

46). Bunun en iyi örneklerini yeni yap lan evlerin etraf nda boylu meyve veya orman 

açlar n görülmesidir ( ekil 47).  

 
 



54 
 

 
                        ekil 46. Meyve a açlar n iç içe dikimi (Rize/Arde en- Zeytinlik Köyü) 

 
 

 
 

             ekil 47. K rsal ev bahçelerinde çay + mandalina + portakal + armut dikimi  
                            (Rize / Arde en - Düz Mah.) 
 

 
Bu bitkiler çe itlendirilerek geleneksel ev bahçelerine dönü mektedir. Zaman zaman 

tarla bitkileri a rl kl  yeni ev bahçeleri de görülmü tür. Bunun nedenleri aras nda tar ma 

elveri li ve e imi az ev bahçelerinde ihtiyaç amaçl  sebze yeti tirmek tercih edilmektedir. 

Ana tar m ürününden beklenilen gelirin sa lanamamas  da bunda etkendir. En az ndan 

sebzeyi sat n almayay m anlay  vard r. 
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Çaml hem in Konaklar Mahallesindeki yüksek e imli k rsal ev bahçelerindeki 

teraslarda tar m uygulamalar  gösterilmi tir ( ekil 48). 

 
 

         ekil 48. Çaml hem in Konaklar Mah. teraslama alan nda sebze tar  uygulamas  

 
 

Teraslar halindeki tar m uygulamalar na sadece Rize Çaml hem in yöresinde 

rastlanm r. Bu sayede e imin çok yüksek oldu u bu bahçede tar m ürünlerinin 

yeti tirilmesi sa lanmaktad r. 

 Teraslar n alt yamaçlar na dikilen a açlar teraslar n devaml , dolay yla toprak 

kayb  önlemeye yöneliktir (Turna, 2007). Do u Karadeniz Bölgesi’nde çay bahçelerinin 

kenarlar nda dikilen Karayemi , K la aç, Ihlamur, vb. buna örnek olarak verilebilir 

ekil 49). 

 
 

 

 
  ekil 49. Rize  / Arde en - Düz Mah. (çay + fasulye + kivi + dere kenar na toprak koruma    
                 amaçl hlamur dikimi) ve Liman Köy (karayemi  + salatal k dikimi) 
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 Rize yöresinde çay + kivi + fasulye + meyve a ac  ile birlikte galeriler halinde 

hlamur dikimi s kl kla görülmektedir. Yöre halk  yeti tirdi i fidanlar n bir k sm  

piyasadan, yak n kom ular ndan ve ço unu da kendi imkân  ile yeti tirmektedir. Armut ve 

mandalina fidan  üretiminde hava dald rmas  oldukça yayg nd r ( ekil 50). 

 
 

  
            ekil 50. KEB’nde armutta hava dald rmas  ve greyfurt yeti tiricili i  
                           (Rize / Arde en - Pirinçlik Köyü) 

 
 

 Rize yöresinde k rsal ev bahçelerinde meyve a açlar  ba ta elma, armut, karayemi , 

Trabzon hurmas , incir, kivi, mandalina ve portakal n yan  s ra tropikal meyvelerden 

greyfurdun yeti tirildi i de gözlenmi tir. Rize ve Trabzon yöresinde karayemi , hlamur ile 

çay + kivi; KEB’de s  yola olan evlerde çit veya s r tespiti amac yla dikilmektedir. 

Çok say da tar msal ürünün birlikte yeti tirildi i görülebilmektedir ( ekil 51). 
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        ekil 51. KEB kenar na canl  çit amaçl  karayemi  dikimi (Trabzon / U urlu Mah.) 

 
 

“Fidan, çelik ya da tohumu nereden ve nas l temin ediyorsunuz?” sorusuna kar k 

hane sahipleri en yüksek oranda piyasadan özel fidanl klardan temin ettiklerini ifade 

etmi lerdir. En az oranda fidan temini orman i letmelerinden oldu u görülmektedir. 

 

 
        ekil 52. Fidan temin ekli grafi i  

 
 

 Ara rma alan nda yeti tirilmek istenen fidan n bulunmas nda güçlük 

çekilmemektedir. Anket bulgular na göre Rize’de%  81,81, Trabzon’da ise % 88,46 

oran yla fidan temininde güçlük çekilmedi i sonucuna ula lm r. Büyük ço unlukla da 
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piyasadan özel fidanl klardan temin edildi i görülmü tür. “Yeti tirmek istedi iniz fidan  

bulmakta güçlük çekiyor musunuz ?” sorusuna kar k Rize’de % 81,81 Trabzon’da ise % 

88,46 oran yla fidan temininde güçlük çekilmedi i görülmü tür ( ekil 53). 

 
 

 
           ekil 53. Yeti tirilmek istenen fidan n bulunma güçlü ü grafi i  
 
 

Trabzon’da ya  f nd k bahçelerinde yap lan aralama kesimleri ile yakacak odun ve 

fasulye s  elde edilmektedir. Ayr ca KEB’de yeti tirilen a açlardan odun ürünü olarak 

yapacak ve yakacak odun elde edilmektedir. Rize yöresinde hlamur ve k la aç oldukça 

yayg nd r. Ihlamurdan ve kavaktan yapacak odun ve k la açtan yakacak odun elde 

edilmesi( ekil 54)’te gösterilmi tir. Trabzon’da KEB’de kavaktan yakacak ve yapacak 

odun elde edilmektedir. 

 
 

   
 

ekil 54. KEB’de yapacak ve yakacak odun elde edilmesi (Trabzon-Rize) 

                       
           

Rize ve Trabzon yöresinde özellikle çay ve f nd k bahçeleri aras nda her türlü 

meyvenin yeti tirildi i gözlenmi  olup, halk yeti tirdi i ürünleri öncelikle kendi ihtiyac  

gidermek için kullanmakta artan ürünleri de yerel imkânlar  ile satmaktad r. Ev 
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bahçelerinden elde edilen her ürün öncelikle aile içinde tüketilmekte, fazla olan ürün 

imkânlar ölçüsünde yerel pazar ko ullar nda sat lmaktad r ( ekil 55). 

 
 

 
                    ekil 55. KEB’de f nd k sat  (Trabzon / Arakl  - Yal boyu)    

 KEB’de küme eklinde sebze yeti tiricili i yap lan alanlarda yaz n m r+ fasulye+ 

mevsim sebzeleri domates, salatal k, biber, patl can vb. yeti tirilirken k n ayn  alanda 

lahana, marul, spanak ve p rasa yeti tiricili i yap larak araziden maksimum fayda 

sa lanarak birim alandan daha fazla gelir elde edilmektedir. Yörede sebze tar na yönelik 

tohumlar n bir k sm  piyasadan temin edilmekte olup bir bölümü yerli tohumlarla sebze 

tar na devam edilmektedir ( ekil 56). 

 
 

             

                ekil 56. K rsal ev bahçelerinde yerli tohum elde edilmesi (M r ve salatal k) 
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Organik tar m konusunda yeterli bilgi sahibi olunmamas na ra men bölgede yerli 

tohumlarla da sebze tar  yap lmaktad r. Hayvanc kla da u ra an aileler hem organik 

gübre kullanmakta, ayn  zamanda zirai gübre de kullanmaktad rlar.  

 

 4.4. Çok Eski, Eski ve Yeni KEB’ne li kin Bulgular 

 

 Bahçe kamelyalar na üzüm asmas n yo un ekilde kullan ld  yap lan 

gözlemlerde dikkat çekmi tir. Üzüm asmas n kullan ld  Trabzon Aktoprak Köyü eski 

rsal ev bahçesi krokisi ve bahçe kamelyas  ( ekil 57 ve 58)’de gösterilmi tir.  
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Çardak

nd kl k

Avlu

Yol

Ev
100m2 Çardak

Kümes

Se: Cedrus libani (Sedir)

Pa: Washingtonia sp.(Palmiye)

Ay: Cydonia oblonga (Ayva)

Fn: Corylus avellana (F nd k)

Du: Morus sp.(Dut)

G: Rosa sp (Gül)

: Ficus carica ( ncir)

Y: Eriobotrya japonica (Yeni dünya)

A: Pyrus sp.(Armut)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

El: Malus sp (Elma)

Sebzelik

Çimen

F nd kl kD: Picea orientalis (Do u Ladini)

r+Fasulye+
Salatal k+Domates+ Biber

ÖLÇEKS Z

K

Gösterim:

      
        ekil 57. Eski k rsal ev bahçesi örne i krokisi ( Trabzon/Aktoprak Köyü, 100 m  

                             rak m %10 e im) 
                      
  
 ekildeki eski KEB, küme eklinde sebze yeti tiricili i meyve a açlar n rastgele 

kar  ve peyzaj amaçl  türlerin kullan  ile  oldukça fonksiyoneldir. 
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               ekil 58. Eski k rsal ev bahçesi( Trabzon / Aktoprak Köyü) 

 
 

Bu k rsal ev bahçesinde genel tür çe itlili i say  24, ÇYBTÇ say  14, sebze tür 

çe itlili i say  10’dur. Bahçede yeti tirilen bitkilerin hepsi çok yönlü yararlanma yan nda 

ayn  zamanda peyzaj amaçl  da yeti tirilmektedir. Görüldü ü gibi üzüm asmas n sadece 

meyvesi için de il yaz n s ca nda do al gölgeleme etkisinden faydalanmak için özel 

olarak dikilmi tir. 

Trabzon U urlu Mahallesi eski k rsal ev bahçesine ait kroki ekil 59’da verilmi tir. 

Buna göre, bahçede hakim bitki türü f nd k olup içinde münferit halde üzüm, armut, 

budak, hlamur gibi üst tabakay  olu turan bitkiler yer almaktad r. Sebzelik f nd k içinde 

de il küme eklinde ayr  yerde dü ünülmü tür. Bahçe etraf nda rüzgâr perdesi, s r tespiti 

ve meyve amaçl  olarak karayemi  yeti tirilmektedir. Çe itli orman a açlar  ve ana tar m 

ürünü tabakal  bir yap  olu turmaktad r.  
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Ev
120m2

nd kl k

Avlu

Samanl k

Biber+Marul+
Salatal k+M r+
Fasulye+Patates

Yol

Yol

Fn: Corylus avellana (F nd k)

Ka: Laurocerasus officinalis (Karayemi )

: Ficus carica ( ncir)

I: Tilia sp.(Ihlamur)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

D : Fraxinus sp. (D budak)

Kr: Ulmus sp.(Karaa aç)

G: Rosa sp (Gül)

A: Pyrus sp.(Armut)

E: Prunus domestica (Erik)

Hl: Diospyros lotus (Hurma)

Çimen

Sebzelik

ÖLÇEKS Z

K

Kv: Populus sp. (Kavak)

Ev
120m2

F nd kl k

Gösterim:

 

       ekil 59. Eski k rsal ev bahçesi örne i krokisi (Trabzon, U urlu Mahallesi, 150 m  
                      rak m, % 45 e im) 

 
 

Ara rma alan  KEB k yaslamas  yap lm r. Rize yöresi eski k rsal ev bahçesi 

örnekleri krokileri ekil 60 ve ekil 61’de verilmi tir. Rize / Arde en I kl  Köyü eski k rsal 

ev bahçesi örne i krokisinde görülece i gibi, kivi ve mandalina çay bahçelerinde eritler 
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halinde yeti tirilmesi yan nda s r boyunca f nd k ve küçük kümeler halinde sebze 

yeti tiricili i bilinçli ve çok yönlü yararlanmay  içeren bir arazi kullan na örnek olarak 

gösterilebilir ( ekil 60). 

 
 

F nd kl k

E: Prunus domestica  (Erik)

I: Tilia sp.(Ihlamur)

K : Alnus glutinosa (K z la aç)

Ka: Laurocerasus officinalis (Karayemi )

Y: Eriobotrya japonica (Yeni dünya)

A: Pyrus sp.(Armut)

Ki: Malus sp (Kivi)

Ma: Citrus nobilis (Mandalina)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

Du: Morus sp.(Dut)

Çay

Sebzelik

ÖLÇEKS Z

K

Sebzelik+
Salatal k

Sebzelik

Fasulyelik

r+
Fasulye Samanl k

Ev

nd kl k

Gösterim:

    ekil 60. Eski k rsal ev bahçesi örne i krokisi (Rize / Arde en, I kl , 5 m rak m, % 3    
                   e im) 
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 Pirinçlik köyü eski KEB’nde küme eklinde kivi + çay, mandalina + çay ve di er 

meyve a açlar  iç içe kültivasyonla yeti tirilmektedir. E imin az olmas  tür çe itlili ine 

olumlu yans r. Dört farkl  yerde küme eklinde sebze yeti tiricili i yap lmaktad r. 

 

A: Pyrus sp.(Armut)

Ki: Malus sp (Kivi)

K: Prunus avium (Kiraz)

Ma: Citrus nobilis (Mandalina)

H: Hibiscus  syriacus (Hatmi)

E: Prunus domestica (Erik)

: Ficus carica ( ncir)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

Çilek

Samanl k

Fasulye+Lahana

Fasulye+M r

Fasulye+Lahana

Sebzelik

Çiçeklik

Sebzelik

Çay

Çiçeklik

Kabak

Salatal k

Ev
200m2

Yol

Çimen

ÖLÇEKS Z

K

Gösterim:

   ekil 61. Eski k rsal ev bahçesi örne i krokisi (Rize / Arde en, Pirinçlik Köyü, 200 m    
                  rak m, % 2 e im)  
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 Yeni k rsal ev bahçesi krokileri de ekil 62 ve 63’te gösterilmi tir. Rize yöresinde 

çay ve meyve a açlar  iç içe yeti tirilirken; Trabzon’da f nd k genellikle monokültür olarak 

yeti tirilmekte ev bahçesi kenarlar nda da çe itli orman ve meyve çok yönlü yararlanma 

amac  ile yeti tirilmektedir. 

G: Rosa sp (Gül)

Sebzelik

Çay

Ev
200m2

Y: Eriobotrya japonica (Yeni dünya)

El: Malus sp (Elma)

Ke: Cestanea sativa (Kestane)

Ki: Malus sp (Kivi)

Ka: Laurocerasus officinalis (Karayemi )

Ma: Citrus nobilis (Mandalina)

A: Pyrus sp.(Armut)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

Avlu

Yol

Lahanal k

rl k

Lahana+Fasulye

: Ficus carica ( ncir)

Lahana Salatal k

ÖLÇEKS Z

K

Gösterim:

 
        ekil 62. Yeni k rsal ev bahçesi örne i krokisi (Rize/ Arde en, Zeytinlik Köyü, 100 m    
                        rak m, % 60 e im) 
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 ekil 62’deki Zeytinlik köyü yeni KEB, düzenleme bak ndan önemli ipuçlar  

vermektedir. Zira ana tar m ürünü çay, kivi kar ma girmi  ve di er meyve ve orman 

açlar  iç içe kültivasyonla dikilmi tir. Bahçe düzenlemesi yeni olmas na ra men 

çe itlilik yüksektir. M r, lahana ve fasulye küme eklinde yer almaktad r. 

 

r+Fasulye

r+Fasulye
Salatal k

Sebzelik

Yol

Garaj

Ev
150m2

Fn: Corylus avellana (F nd k)

Ka: Laurocerasus officinalis (Karayemi )

: Ficus carica ( ncir)

Kr: Ulmus sp.(Karaa aç)

E: Prunus domestica  (Erik)

D : Fraxinus sp. (D budak)

I: Tilia sp.(Ihlamur)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

Sebzelik

Çimen

ÖLÇEKS Z

K

F nd kl k

Gösterim:

       ekil 63. Yeni k rsal ev bahçesi örne i krokisi ( Trabzon, Yeniköy Köyü, 150 m   
                       rak m, % 25 e im)  
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 Yeniköy Köyü yeni KEB, f nd k tar  a rl kl r. Meyve a açlar  bulunmakta 

fakat çe itlilik yönünden çok zengin de ildir. Sebze yeti tiricili i için uygun alan 

ayr lm r. 

 
 

  
 

ekil 64. U urlu Mah. sebze tar  yap lan yeni ev bahçesi, Zeytinlik Köyü yeni KEB  
 
 
 urlu Mahallesi’ndeki yeni  k rsal ev bahçesinde m r + fasulye + lahana ve kabak 

yeti tiricili i yap lmaktad r. YKEB’de genel tür çe itlili i ortalamas  Trabzon’da Rize’den 

yüksek olmas na kar n bu bahçe,  tür çe itlili i yönünden fakirdir. ekil 64’teki Zeytinlik 

Köyü  YKEB  ise  15  tür  çe itlili i  ile  daha  zengindir  ( ekil  62).  ÇYBTÇ  yönünden  Rize  

yöresi yeni KEB’leri (13), Trabzon yöresi yeni KEB’lerinden (11,5) daha zengindir. 

  
 

 
                       ekil 65. Çok eski k rsal ev bahçesi ( Rize / Arde en - Zeytinlik Köyü) 
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ekil 65’teki KEB, çok eski olup çevresinde incir, erik, mandalina, elma, kivi ve 

mevsim sebzeleri genel arazi kullan na yans  oldu u görülmü tür.   

 
 

 
                         ekil 66. Rize / Arde en- Zeytinlik Köyü çok eski KEB 
 
 

ekil 66’daki KEB çok eski olup çevresinde karayemi , armut, elma, kiraz, erik, kivi, 

yenidünya, mandalina, üzüm asmas , büyük meyveli Trabzon hurmas , küçük meyveli 

Trabzon hurmas , k la aç, kay n, im ir, beyaz çiçekli ispirya ve güller yeti tirilmektedir. 

Ayr ca güney tarafa ar  kovanlar  da yerle tirilmi tir. 

Trabzon ve Rize yöresine ait çok eski KEB krokilerinden birer örnek ekil 67 ve 

68’de verilmi tir. ekil 67’deki çok eski KEB’nde sebze tür çe itlili i say  12, odunsu tür 

çe itlili i say  11’dir. Bahçeye dikilen odunsu bitki türleri ayn  zamanda peyzaj amaçl  

dikildi i görülmü tür.  

ekil 68’deki çok eski KEB’nde sebze tür çe itlili i say  7, odunsu bitki tür 

çe itlili i say  12’dir. Bu KEB’nde teraslarda tar m uygulamas  da yap lmaktad r. 
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Aç k Alan

Duvar

AVLU
Ambar

Ev
100M2

    2. EV

Salatal k+Fasulye+Domates+
Biber+M r+Kabak

Yol

D: Picea orientalis (Do u Ladini)

G: Rosa sp  (Gül)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

Ka: Laurocerasus officinalis (Karayemi )

E: Prunus domestica (Erik)

: Ficus carica ( ncir)

Ay: Cydonia oblonga (Ayva)

I: Tilia sp.(Ihlamur)

D : Fraxinus sp. (D budak)

Ya: Robinia pseudoacacia (Yalanc  akasya)

Ma: Citrus nobilis (Mandalina)

Gösterim:

ÖLÇEKS Z

K

Sebzelik

Çimen

Aç kl k

 

ekil 67. Çok eski k rsal ev bahçesi örne i krokisi (Trabzon / Akçaabat, Tepegören   
                Mahallesi, 350 m rak m, % 20 e im) 
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I: Tilia sp.(Ihlamur)

Ke: Cestanea sativa (Kestane)

Fn: Corylus avellana (F nd k)

Ü: Vitis vinifera (Asma)

: Ficus carica ( ncir)

D: Picea orientalis (Do u Ladini)

Ev

Avlu

Yol

Fasulyelik

Fasulye?Lahana?
         Kabak

Salatal k+
Lahana+
Fasulyelik+
Kabak

nd kl k

Ka: Laurocerasus officinalis (Karayemi )

Sebzelik

Çimen

F nd kl k

ÖLÇEKS Z

K

Gösterim:

nd kl k

 
    ekil 68. Çok eski k rsal ev bahçesi örne i krokisi (Çaml hem in, Konaklar  
                    Mahallesi, 800 m rak m, % 70 e im) 
            

 
ekil 67 ve 68 incelendi inde çok eski k rsal ev bahçelerinde çok y ll k odunsu tür 

kullan  11- 12 tür ile de mekte, bilinçli bir bitkilendirme ( kar m- kentlilik vb.) söz 

konusu de ildir. Rize yöresinde hakim bitkiler, elma, armut, erik, incir, Trabzon hurmas , 
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hlamur, çay, asma, karayemi tir. Trabzon yöresinde hakim bitkiler ise, f nd k, elma, 

armut, erik, incir, nar, yenidünya, asma, karayemi , kavakt r. KEB’nde toplam 16 ve daha 

fazla bulunan türler hakim tür kabul edilmi tir. 

Bilindi i gibi Do u Karadeniz Bölgesi’nde arazi yap  çok e imli olup k rsal ev 

bahçeleri de bu alanlara da lm  durumdad r. Dolay yla e imli alanlarda arazi 

kullan nda teraslama son derece önemlidir. Buna yönelik olarak teraslama yap p 

yap lmad  hane sahiplerine sorulmu  ve elde edilen sonuçlar sütun grafik halinde ekil 

69’da verilmi tir. 

 
 

 

             ekil 69. Ara rma alan  teraslama oranlar   
 
 
 Buna göre KEB arazilerinde teraslama yap lmas  Rize ve Trabzon’da yok denecek 

kadar azd r. Teraslama yapan haneler % olarak s ras yla Rize’de 4,54; Trabzon’da ise 

7,69’dur. Bu konuda yerel halk n mutlaka e itilmesi ve örnek uygulamalarla e imli 

arazilerde teraslarda tar n yararlar , topra n korunmas na etkileri konusunda 

bilgilendirilmesi gerekmektedir. Zira özellikle Rize yöresinde hem toprak kay plar  

(heyelan) önlenmi  olacak hem de arazinin sürdürülebilirli i sa lanm  olacakt r. 

  

4.54 7.69

95.45 92.3

0

20

40

60

80

100

120

Rize Trabzon

% Evet

Hay r



 
5.TARTI MA 

 

Bölgede ana tar m ürünü hala Rize’de çay; Trabzon’da ise f nd kt r. Ancak son 

llarda Rize ve Trabzon’un do u ilçelerinde kivinin oldukça yayg nla  görülmü tür. 

Gelecek y llarda yörede kivinin sadece meyve olarak tüketimi ve pazarlanmas  de il; 

endüstride kullan  sa layacak tar m ve arazi kullan  çal malar  yap lmas  gerekli 

lmaktad r.  

Do u Karadeniz Bölgesi’nde Rize yöresinde öteden beri çay tar  ile beraber m r 

tar  da yap lmaktad r. Fakat m r tar  özellikle yüksek rak mlarda yava  yava  azalma 

ilimi göstermektedir. Bunun nedenleri aras nda e imli arazilerde çay tar n daha az 

zahmetli olmas  ve gelir yönünden daha fazla gelir getirmesidir. Ancak yöre halk  yüksek 

rak mlarda m r tar ndan uzakla ma nedeni olarak yaban domuzlar n m r tarlalar na 

zarar vermesi oldu unu ifade etmi lerdir. Ayr ca bölgenin ya  bir iklime sahip olmas , 

r tarlalar nda rüzgâr n olumsuz etkisi sonucu m rlar  yere yat rmakta ve verimi büyük 

ölçüde azaltmaktad r. Yöre halk na yönelik do ru arazi kullan , tar m ürünü seçimi, 

tar m ürünü çe itlili inin korunmas , rüzgâr perdesi tesisi, ayn  arazide toprak koruyucu 

etkisi olan a aç, a açç k+ tar m ürünü plantasyonlar  kurulmas  konusunda bilgilendirme 

çal malar n yap lmas  son derece önemli ve gereklidir. Çünkü m r tar , çay, kivi 

veya f nd k tar na uygun arazi ko ullar nda, uygun a aç ve tar m ürünü kombinasyonu 

eklinde (Agrisilvikültürel Uygulamalar) yeti tirilmesi halinde yöre halk na çok yönlü 

fayda sa lanm , gelirleri önemli ölçüde artm  olacakt r. Bunun yan nda yörede s k ve 

belli tekerrür y llar nda olmas  muhtemel sel felaketlerinin zararlar n en aza indirilmesi 

ancak bilinçli arazi kullan  ile mümkün olacakt r.  

te yörede halk n ayn  araziden maksimum fayda ilkesi ile birden çok ürünün 

yeti tirilmesinin ev bahçesinde veya genel arazi kullan nda yayg nla lmas  

sa lanmal  eksik uygulamalar, bilimsel metotlarla halk n ayd nlat lmas  devlet 

kurulu lar n görevi olmal r. Örne in, Rize yöresinde s k s k meydana gelen seller 

ancak bu uygulamalarla en aza indirilebilir. Yap lan gözlemler ayn  e im grubunda 

meydana gelen heyelanlarda topra n monokültür çay tar  veya sebze tar  yap lan a  

imli arazilerde meydana geldi i gözlenmi tir. A aç yo unlu u olan veya a aç+ 

açç k+ tar m ürünü plantasyonlar nda heyelan riski zaten azalacakt r. 

   Çünkü Rize yöresinde özellikle halk n çiçe i, yemlik yapra , de erli kerestesi, 

toprak koruyucu ve peyzaj amaçl  olarak çok yönlü fayda sa lad hlamur; do al yeti en 
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la aç, ekonomik girdi sa layan mandalina, portakal bitkileri tar m ürünü etraf na veya 

iç içe kültivasyonla arazi planlamas  yap lmal  ve Tar msal Ormanc k uygulamalar  

yörede ve di er bölge illerinde planl  olarak uygulanmal r. Do u Karadeniz Bölgesi’nde 

önceden tar m alanlar nda uygulanm  yanl  gübreleme topra n a  y kanmas na, bitki 

besin elementleri yönünden fakirle mesine, ya mur sular yla birlikte y kanan gübrenin 

derelerimizi de kirleterek bal klar n do al ya am alanlar ndan uzakla mas na neden 

olmu tur. Bu tür yanl  uygulamalar zincirleme olarak devam etti i sürece, sonuçta toprak 

ve çevre zarar görecektir. Bölge insan  bütün gelir umutlar  topra a ba lam r. Bu 

nedenle topra n korunmas  ve verimli kullan lmas  devletin öncelikli politikalar  aras nda 

yer almal r. Geli mi  ülkelerde oldu u gibi tar msal ormanc k uygulamalar  konusunda 

halk z devlet taraf ndan desteklenmelidir. Monokültüre dayanan tar m uygulamalar , can 

ve mal kayb na yol açan heyelanlar n olu umunu art rm r. 

Bölgenin ya  bir iklime sahip olmas  topra n suya doygunlu unu art rmaktad r. 

Orman varl n azalmas  nedeniyle de yüzeysel ak  artmakta olup a aç veya a açç k 

kar  olmayan kültivasyonlarda heyelan da kaç lmaz olacakt r. Bunu önlemek, halk n 

orman varl n önemi, toprak koruma ve tar m alanlar na uygun yeti tirilecek bitki türleri 

ile sa lanabilir.  

Trabzon yöresinde tütün tar ndan uzakla lmas , f nd k tar nda zaman zaman 

belirsizliklerle kar la lmas  halkta acaba bu üründen yeterli gelir elde edebilecek miyim? 

Kayg  olu turmu tur. Halk, gerekli deste i önceden almal , yeti tirdi i ürünü garantili 

satmal , yeti tirdi i ürünün pazar ko ullar  bilmeli, o ürünü en verimli ekilde yeti tirmek 

için yöresine, topra na ve ürüne sahip ç kmal r. Yoksa belirsizliklerin olumsuz sonuçlar  

do uraca  aç kt r. 

Agroforestry uygulamalar  halk n sadece topraktan tar m ürünü elde etmesi de ildir. 

Tar m ürünü ile birlikte a aç ve a açç klar n meyvesi, çiçe i için ar k amaçl , bal kç k, 

toprak koruma, canl  çit, rüzgâr perdesi ve hayvanc k için yem üretimini de içine 

almaktad r. 

Çe itli ürün kombinasyonlar n do ru örneklerinin yan nda yörede yanl  iç içe 

kültivasyon uygulamalar  da gözlenmi tir. Bunlar n ba nda çay bahçelerine sonradan ilave 

edilen ve ikinci ürün elde etmeyi hedefleyen yöre halk , kivi dikim aral k mesafesini 

eritlerde birbirine yak n uygulad ndan olu an kapal k çayda belirgin ekilde ürün 

kayb na yol açm r. Oysa as l hedeflenen her iki üründen de maksimim ürün 

verimlili idir. Nadir de olsa bu uygulama konu ile ilgili yöre halk n bilinçlendirilmesi 
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gerekti ini ortaya koymaktad r. Oysa sadece eritler aras  uygun mesafe ile kivi fidanlar  

dikilmi  olsa  ürün  kayb  olmayacakt .  Çay  +  kivi’  de  ürün  kayb  olu turmayacak  erit  

halinde kivi dikimi ekil 70’de gösterilmi tir. 

 
 

 
        ekil 70. Çay + kivi do ru dikimi örnek uygulamas  (Rize / Arde en - Düz  
                      Mah.) 
 

 
 

ekilde görülen KEB’ de incir, elma ve armut, s r boylar nda hlamur, m r ile iç 

içe yeti tirilmekte olup; ana tar m ürünü çay ile birlikte kivinin eritler halinde do ru 

dikimi görülmektedir. Ara rma alan nda kivinin yanl  dikim ekilleri de görülmü  olup 

örnek dikim ekillerinin bilinmesine de ihtiyaç vard r. Bu sayede hem çayda verim 

dü üklü ü olmayacak ekilde hem de kividen verimli ürün elde edilerek halk n ayn  

araziden elde etti i gelir daha da artacakt r.  

 Bölgede tar m alanlar n azl  yan nda ya n fazla olmas  ve arazi e iminin ço u 

yerde yüksek olmas  nedeniyle toprak koruma önemli bir sorun olarak ortaya ç kmaktad r. 

Erozyon halk taraf ndan s r boylar na ve hendek kenarlar na dikilen a açlarla önlenmeye 

çal lmaktad r. Bu tür dikimler KEB’de de gözlenmektedir. Ancak tar m yap lan 

arazilerde teraslama oldukça azd r. Rize’de arazide teraslama yapan hane oran  % 4,54, 

Trabzon’da ise % 7,69’dur. Bu konuda yöre halk n bilgi eksikli i vard r. Rize yöresinde 

çok yönlü yararlanma amac yla tar m ürünleri etraf na dikilen hlamur a ac  dere kenar nda 
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yer alan bahçelerde galeriler halinde dikilmekte ve toprak koruyucu olarak derenin 

sular n yükseldi i dönemde tarlaya zarar vermesini önlemeye yöneliktir. Çünkü birçok 

küçük derenin yer ald  bölgede dere kenar ndaki bahçelerde sel sular  tarlalara önemli 

ölçüde zarar vermektedir. Bu tür toprak koruyucu a aç çe itlili inin sa land  yerlerde 

zarar yok denecek kadar azd r. Son olarak 2010 y  A ustos ay nda Rize Gündo du ve 

çevresinde meydana gelen sel felaketi; Do u Karadeniz Bölgesi özellikle Rize ve Trabzon 

yörelerinde toprak koruyucu amaçl  tar m ürünü kombinasyonlar  dikkatle ele al p bu 

do rultuda çal malar n ivedilikle arazi kullan m politikas  olarak ele al nmas  gereklili ini 

ortaya koymu tur. Ne kaybetti imiz canlar  ne de suyla ta nan topra  geri getirebiliriz. 

Bizler var olan  koruyarak ondan gere i gibi faydalan p gelecek ku aklara aktarmakla 

yükümlüyüz. Bunu yaparken ekosistem ve ekolojik dengeyi korumak durumunday z. 

Sürdürülebilir orman ve tar m uygulamalar  Agroforestry içinde yer almaktad r. Bu 

bilincin bölge halk na anlat lmas  ve uygulamalarda rehberlik yap lmal r. 

Rize yöresinde son y llarda kivi haricindeki meyveler özellikle armut, mandalina ve 

elma piyasa talebini kar layamamaktad r. Bunun nedenleri aras nda artan nüfus, yeni 

meyve bahçelerinin tesis edilememesi, a  ya  ve y kanma ile toprak veriminin 

dü mesi, meyve a açlar nda kivi haricinde neredeyse budaman n yap lmamas  ürün arz  

giderek azaltmaktad r. Buna kar n özellikle Rize yöresinde ve Trabzon’un do u 

ilçelerinde kivi plantasyonlar n artt  gözlenmi tir. Arde en’de kivi al m yerleri 

olu turulmu  ve so uk hava depolar nda saklanan kiviler pazar imkân  bulmaktad r.  Halk 

çaya alternatif ürün olarak art k kiviyi görmektedir. 

Trabzon’da da bunun yayg nla mas n sa lanmas  ve halk n bilinçlendirilmesi ile 

gelecek y llarda bölgede kivi i leme tesisinin kurulmas  gündeme gelecektir. Çünkü kivi, 

meyve suyu olarak piyasada mevcut de ildir. Bu durum ancak üretimin planl  bir ekilde 

art lmas  ve üretilen ürünün en iyi ekilde de erlendirilmesi ile mümkün olacakt r. 

Eskiden beri meyve a ac  yo unluklu ev bahçeleri bilinçli olarak tesis edilip ürün 

miktar  art lan meyve a ac  plantasyonlar  ana tar m ürünleri ile birlikte dü ünülmelidir. 

Çünkü özellikle Rize’den armut ve mandalina kom u il Trabzon’da önceki y llarda Pazar 

buluyorken imdi sadece mandalina gelmektedir. Mandalinada da ürün miktar  azalma 

ilimindedir. Oysa Rize mandalinas  pazarda aranan bir meyvedir. Bunun yöre halk na 

anlat p ürün miktar n art larak di er illere kooperatifler arac  ile pazarlanmas  

sa lanmal r.   
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Ev bahçelerinde elde edilen birçok ürün yerel Pazar s rlar  a mamaktad r. 

Bunlar n ba nda Trabzon hurmas  ve karayemi  gelmektedir. Arde en armudu ise üretimin 

fazla oldu u dönemde Trabzon’da yerel imkânla pazar bulmaktad r. Son y llarda artan 

nüfus yeni plantasyonlar n olu turulmamas , mevcut a açlar n ya lanarak ve bak ms z 

olmas  verimi dü mesi sonucu üretin gün geçtikçe azalmaktad r. Oysa devletin fidan 

deste i, halk n bilinçlendirilmesi ve pazarlama imkânlar n geli tirilmesi ile bu ürünün 

önemi artacakt r.  

   Yöre halk  k rsal ev bahçelerinden hem sebze ve meyve ihtiyac  kar lamakta, fazlas  

da kendi imkânlar  ile satmaktad r. Yap lan gözlemler nda ço unlukla ev 

bahçelerindeki fazla ürünlerin büyük ço unlu u da de erlendirilememektedir. Bunlar n 

ba nda Karayemi  ve Trabzon hurmas  gelmektedir.  

Büyük bir k sm  sar  k rm  podzolik topraklar grubunda yer alan Rize ve Trabzon 

yöresi, fazla ya  alt ndad r. A  y kanma ile olu an asit karakterli bu topraklarda fosfor 

az, organik madde ve potas orta durumdad r (Anonim, 1981). Bu da gösteriyor ki, KEB’de 

r tar  yap lan kesimlerde yan ve k lcal köklerin az geli mesine neden olmaktad r. 

r tar nda yatma ile ürünlerin büyük bir k sm  zarar görmektedir. Bu nedenle yüksek 

rak mlarda monokültüre dayal  tar ma yönelme vard r. Son y llarda Rize’de m r bahçeleri 

çay bahçelerine dönü türülmü tür. Yüksek rak mlarda bir de yaban domuzlar n tarlalara 

verdi i zararlar söz konusudur. Bölge KEB topraklar n toprak analizleri yap larak uygun 

gübrenin seçilmesinin önemi ortaya ç km r. 

Özellikle Rize yöresinde önceki y llarda a  azotlu gübre kullan  ile olu an azot 

fazlal n olumsuzluklar  görülmü tür. Örne in, m r bahçelerinde yatma olay  buna 

örnektir. Oysa fosforlu gübre kullan  ile bu durumu ortadan kald rmak mümkün 

olacakt r. Buradan hareketle ara rma yap lan alanda yöre halk , topra n devlet 

taraf ndan tahlil edilerek kendisine yard mc  olunmas  ve kendisine uygun gübrenin 

önerilmesini bu konuda ziraat mühendislerinden beklentileri vard r. Topra n ihtiyac na 

göre gübre kullan lmad  sürece, topraklar verimsizle ecek, a  y kanma olu acak ve 

birim alandan elde edilen ürün azalacakt r. Dolay yla ekonomik tatminkârl k azalacakt r. 

Yap lan gözlemlerde, f nd kta bile önceki y llara oranla al nan ürün miktar n dü tü ünü 

hane sahiplerinin bir k sm  ifade etmi tir. Sonuçta halk, ya yeni ürün yeti tirmeyi denemek 

istemekte ya da masraf  kar lamad  gerekçesi ile ürün yeti tiricili inden vazgeçmeyi 

de dü ünmektedir. Ancak ekonomik güçlükler halk  topra  i lemekten 

al koyamamaktad r. 



78 
 

Yöre halk n geçim kayna  tar m ürünlerinden elde edilen gelirler, hayvanc ktan 

ve ar ktan elde edilen gelirler ile ailede çal an ki ilerin ve emeklilerin gelirleri 

olu turmaktad r. Rize ve Trabzon yöresinde hayvanc n gün geçtikçe geriledi i de 

gözlenmi tir. Bu durumun önlenmesi için yöre halk n gelir imkânlar n art lmas  ve 

üretti i ürünün piyasaya arz edilip paraya dönü mesi ile olacakt r. Son y llarda hayvanc k 

sektöründe ya anan s nt lar hem Do u Kara Deniz Bölgesi’nde hem de ülke genelinde 

hayvanc n geli tirilmesi ve desteklenmesi gerçe ini ortaya koymu tur. Buradan 

hareketle k rsal kalk nmada hayvanc k son derece önemlidir.  

Yörenin ekonomik durumunu iyile tirici, gelir düzeyini art  de ik Agroforestry 

kombinasyonlar  denenmelidir. K rsal ev bahçelerinde tar m ürünleri ile iç içe veya 

kenarlar nda çe itli meyve a açlar  (Armut, elma, erik, mandalina, portakal, Trabzon 

hurmas , yenidünya (Malta eri i), incir, eftali, kiraz, dut, karayemi  vb.) dikimi yayg n 

ekilde görülmektedir.  Bunun yan nda çay + kivi Rize yöresinde oldukça yayg nla  

olup e imin az oldu u alanlarda arazi kullan na yans r. Rize’de kivi çaya alternatif 

ürün olmas  yan nda, yöre halk  çay + kivi kombinasyonlar  ile araziden maksimum fayda 

sa lamakta ve elde etti i gelirden son derece mutludur. Kivi plantasyonlar n kurulmas  

ekonomik maliyet gerektirmektedir. Al nan olumlu sonuçlar ile halk n bu maliyeti kolayca 

göze ald  görülmü tür. Trabzon’da da kivi Of, Sürmene yörelerinde de yayg nla maya 

ba lad  gözlenmi tir. Trabzon’da da KEB’de çe itlili i art rma anlam nda yeti tirildi i 

gözlenmi tir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6. SONUÇ VE ÖNER LER 

 

Ya  bir iklime sahip bölgede toprak koruyucu, rüzgâr perdesi olarak ve çok yönlü 

yararlanmaya yönelik tar m ürünleri ile birlikte orman a ac  ve meyve a ac  dikimi 

özendirilmeli, halk bu konuda bilinçlendirilmelidir. Do u Karadeniz Bölgesi’nde 

monokültüre dayal  tar msal anlay tan kesinlikle vazgeçilmelidir. Ancak çe itli bitki 

gruplar n içinde yer ald , yeti me ko ullar n el verdi i türler tercih edilerek, 

fonksiyonel yayg nla labilmeli, bu konuda gerekli destek ve özendirici çal malar devlet 

taraf ndan yap lmal r. 

Geli mi  ülkelerde oldu u gibi Tar msal Ormanc k uygulamalar  devletin de 

desteklemesi ile yayg nla lmas  halinde; özellikle k rsal kesimde ya ayan halk ya ad  

yerde ekonomik yönden s nt  çekmeyecektir. Artan nüfusun sa kl  ve do al g da 

ürünleri kolay kar lanacakt r. Ayr ca öteden beri ormanc n en büyük sorunlar  

aras nda olan sosyal bask , kaçakç k belli ölçüde önlenebilecektir. Çünkü köylü köyünde 

mutlu olursa ormandan yasa d  yararlanma yoluna gitmeyecektir. Yaylas nda hayvan  

besleyecek, k n da köyünde arazisinden elde etti i ürünlerden tatminkâr gelir elde 

edecektir.  

Yeti tirilmesi zor olan Ihlamur ve KEB’de yeti tirilen di er türlerin fidanlar  özel 

fidanl klarda ve ya devlet fidanl klar nda üretilip ürün arz  art larak pazar imkânlar  

geni letilmelidir. 

Yöre halk  co rafi ko ullar n gerektirdi i arazi kullanma biçimi konusunda e itilmeli 

ve kendisine gelir getirici faaliyetler içerisine KEB uygulamalar  dâhil edilmelidir. Zira 

KEB yapay olarak kurulan ve do an n bir parças  haline gelen agroforestry uygulamalar na 

iyi birer örnektir. 

Rize ve Trabzon yöresinde yayg nla an kivi gibi mandalina, portakal, armut, Büyük 

Meyveli Trabzon Hurmas , ceviz, karayemi , demir elma vb. meyvelerin üretimi de 

yayg nla p yeni plantasyonlar geni  KEB içerisinde çok tabakal  olacak ekilde 

planlanarak üretimin pazar ko ullar  geni letilmelidir. Bu sayede halk n gelir düzeyi 

art lm  ve ya ad  yörede mutlu olmas  sa lanm  olacakt r. Bölgede göçler azalma 

ilimine girecektir. Halk n geçim s nt ndan kaynaklanan ormanlar üzerindeki sosyal 

bask  (açmac k) azalacakt r.           
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rsal ev bahçelerinden elde edilen ürünler ile yöreye özgü meyvelerin pazarlanmas  

için kooperatifler kurulmal  ve yeti tirilen ürün miktar  art lmal , yerel ve bölgesel pazar 

ko ullar  zenginle tirilmelidir.  

Yanl  gübre kullan  önlenerek bilinçli gübre kullan  sa lanmal , imkân olan 

yerlerde organik gübre kullan  özendirilmelidir. Ayr ca ürünlerin tohum ve gübre ili kisi 

de dikkate al narak yöre halk na organik tar m konusunda gerekli deste in verilmesi 

gereklidir. Devlet deste i ile toprak tahlilleri h zl  ve en az maliyetle yap lmal , topra n 

bitki besin elementi ihtiyac na göre gübre önerilmelidir.  

rsal ev bahçelerindeki bitkilere uygulanacak bak mlarda mutlaka yerel halk n 

itimi sa lanarak küçük alanlardan maksimum fayda sa lanmas n yollar  aranmal r. 

Meyve a açlar na bak m konusunda bilgilendirme yap lmal , hayvanc k özendirilerek 

elde edilecek ürünlerin planl ekilde de erlendirilmesi sa lanmal r.  

Do u Karadeniz Bölgesi’nde KEB’de tar m ürünleri ile tabakal  yap  olu turacak 

meyve a açlar , fonksiyonel olarak kar mda veya s ralar halinde orman a açlar  bilinçli 

bir ekilde yer almas  sa lanmal r. Bu sayede öncelikle araziden çok yönlü yararlanma 

sa lanm , halk n gelir düzeyi belli ölçüde artm , a  ya  bölgede toprak koruma 

sa lanm  ve ormanlar üzerinde sosyal bask lar azalma e ilimine girecektir. Yap lacak 

olan bilgilendirmelerde ormanlar n korunmas n do a ve çevreye yönelik önemli 

fonksiyonlar  özenle ele al nmal r. Zira sadece ev bahçeleri de il, bölgede genel arazi 

kullan  planl  Agroforestry uygulamalar  içine al nmal r.  

Mevcut ürün çe itlili i yan nda bölgeye uygun yeni ürünlerin de KEB’nde 

yeti tiricili i yap lmal r. Devlet deste inin olmamas , bilgi eksikli i Kivi; çay ve f nd k 

haricinde di er a aç türlerine düzenli budama ve bak m yap lmamas  ürünlerin gelece ini 

olumsuz etkilemektedir. Akçaabat'ta çiftçilerle yap lan görü melerde f nd kta da son 

llarda belirgin olarak verim dü üklü ü gözlendi ini dile getirmi lerdir. Fiyat 

istikrars zl  verim dü üklü ü ile beraber üreticileri yeni ürün aray na 

yönlendirmektedir. Trabzon’da da kivinin Rize’deki çiftçiye Agroforestry uygulamalar  ile 

olumlu etkileri, dikkatle izlenmelidir. Bölge için örnek olacak KEB uygulamalar n planl  

olarak yayg nla lmas  sa lanmal r. 
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8. EKLER 

 
Ek Tablo 1. Rize ve Trabzon Yöresi K rsal Ev Bahçelerinin Agroforestry 
Potansiyeli Aç ndan De erlendirilmesi Anket Sorular  

         (Anketimiz bilimsel ara rma amac yla kullan lacak olup, deste iniz için te ekkür 
ederiz.) 

 
I. BÖLÜM 

H G’n n l: lçe:                                             Köyü:  
H.G’n n Bulundu u 
Köyün  

Ort. Nüfusu:    Hane Say :    

H.G’n n Bulundu u 
Köyün Ormanla li kisi 

A)Orman içi… B)Orman Kenar … C) Orman d … 

H.G’n n Bulundu u 
Köyün  

Rak : …Bak :  O.E imi:=… 

II. BÖLÜM 

Evin Alan =… (m2)             Ev Bahçesinin Alan  :..(m2) 
Eviniz yakla k kaç y ll k?10–15 y ll k             yeni 
                                             16–50 y ll k             eski 
                                              50-<…             Çok eski 
Bahçeyi siz mi düzenlediniz? Evet…     Hay r: 
Bahçe kullan  kaç y ll kt r? 
Bahçenin arazi kullan m oran : % 
Bina : .Meyvelik:+A açl k: Meyvelik… A açl k… 
Tar msal Amaçl  (F nd k, Çay, kivi, Tarla)… 
Çay r-Aç kl k Alan olarak(…) 
Bu Bölüm k rsal ev bahçeleri hane sahiplerine veya vekillerine sorulup doldurulacakt r. 
1.  Bahçenizde hangi bitki (çok y ll k) türlerini yeti tiriyorsunuz? 
a-Bahçenizde hangi sebzeleri yeti tiriyorsunuz? 
 Yaz:…                                                                      b-K :… 
Bitki sebze ve meyveler ile hayvanlar  bir arada m  yoksa ayr  ayr  m  yeti tiriyorsunuz?  
Evet,                                            Hay r ayr … 
B--Bu a aç veya çal  türlerini dikmekteki amac z nedir? Peyzaj amaçl  ( …) 
Yemlik yaprak yararlanmas  (…) Meyvesi için  (  )  Rüzgâr perdesi amaçl  (…) Canl  çit 
amaçl  ( …)Kom ular aras  s r tespiti için (…) 
Yapacak ve yakacak odun  ( …)  Ar k –çiçe i için ( …)   Hepsi(…) Di er  (…) 
C--Yemlik yaprak yararlanmas  için en çok yeti tirilen tür: 
D--Meyvesi için yeti tirilen türler: 
E--Peyzaj amaçl  yeti tirilen türler:  
F--Kom ular aras  s r tespiti için dikilen türler: 
2.  Sahibi oldu unuz (kulland z) ev bahçesini bugün nas l de erlendiriyorsunuz?     

 açl kl  olarak  (…)m2 
 Tar m alan  olarak  (f nd k, m r, çay, kivi, mandalina- portakal  

 elma –armut, sebze yeti tirmek için(patates ( ... ) lahana  (...  ) 
Marul- maydanoz ( …) domates- salatal k- patl can – biber  (…) ) )] (…) m2 

 Çay r-Aç kl k Alan olarak(…) m2 
3.  Hayvan varl z ne kadard r? 

 Büyükba  hayvan say (…)adet 
 Küçükba  hayvan say (…) adet 
 Kümes Hayvanlar (   …) adet 
 Ar  kovan  (…) )  adet 
 Di er kedi, köpek… 

4. Hayvanlar z için yeterli mera alan na sahip misiniz? Evet (…) Hay r(…) 
Yemlik s nt  nas l gideriyorsunuz? 
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Kendi arazimden (  )  Sat n alarak(   )   Yaylac k (    )   Hepsi   (   ) 
5. Y ll k yem ihtiyac z ne kadard r?   Kg veya ton (…) 
6.--Hayvanlar za ne tür yemlik veriyorsunuz ve bunu nereden kar yorsunuz? 
7. Arazinizde teraslama yap yor musunuz? H(  )  
  E  (  ) Hangi amaçla yap yorsunuz? Heyelan  önleme  (…) 
  Erozyon kontrolü (  )          Toprak verimlili i: (…) 
8. Boylu bitkileri kendiniz yeti tiriyorsan z bunu nas l yap yorsunuz? 

 k çeli i ile… 
 Tohum ekimi ile… 

 Dald rma köklendirme… 
 lama ile… 
 Di er    (…) 

9. Ana tar m ürünlerini(çay, f nd k, kivi vb.) nas l yeti tiriyorsunuz? Tohumla…  Çelikle…  
… Di er… 

10. Kendiniz yeti tirmiyorsan z, fidan, çelik ya da tohumu nereden ve nas l temin 
ediyorsunuz? 

 Orman letmesinden sat n alarak(…) 
 Tar m Müdürlü ünden sat n alarak(…) 
 Piyasadan özel fidanl klardan        (…) 
 Özel cins fidanlar  d ar dan temin ederek (…)  
 Yeti tirmek istedi iniz fidan  bulmakta güçlük çekiyor musunuz? Evet: (  )  

Hay r:(…) 
11. açlar, meyve a açlar  ve di er tar m ürünleri arazide nas l bulunuyor? 

Orman a ac +Meyve a ac   (   )  
Orman a ac +Meyve a ac + çay(   )  
Orman a ac +Meyve a ac + Kivi(   )  
Orman a ac +Meyve a ac + Kivi+ çay(   )  
Orman a ac +Meyve a ac + Kivi+ çay+ m r()  
Orman a ac + F nd k  

nd k+ çay  
nd k+ çay+ kivi  

Çay+ fasulye  
nd k+ çay+ üzüm  

Çay+ Laz hurmas   
Meyve a ac +çay+kivi(   )  
Meyve a ac +çay+kivi+ m r(   )  

açlar, meyve a açlar  di er tar m ürünlerinin etraf nda(.)  
açlar, meyve a açlar  tek veya küme eklinde( )  

11.Ev bahçenizdeki bitkilerden ne tür ürün elde ediyorsunuz? 
12. Elde etti iniz ürünleri nas l de erlendiriyorsunuz? 
Kendi ihtiyac z için kullan yoruz: 
Ticari amaçla sat yoruz: 
Her ikisi: 

13. Ev bahçenizdeki ürünlerden y lda ne kadar gelir elde ediyorsunuz? TL 
14. Tar m ürünü meyve ve sebze yeti tiricili i hakk nda yeterli bilgiye sahip oldu unuzu 
dü ünüyor musunuz?   Evet   (    )       Hay r  (      ) 
Bu konuda nelerin yap lmas  istersiniz? 

 Gelir deste i verilmesi  (       ) 
 Ücretsiz tohum deste i verilmesi (     ) 
 itim verilmesi (   ) 
 Ürün al m garantisinin olmas (       )    Di erleri 

15.Gelecekte hangi bitkileri ve tar m ürünlerini yeti tirmek istiyorsunuz? 
16.Yeti tirmek istemedi iniz a aç, meyve veya tar m ürünü var m ? 
Varsa hangileridir? 
17. Bahçenizde çok çe itli bitki türleri mi yoksa tek tür olmas  m  tercih edersiniz?   Neden?    
Sade çay+ ev, F nd k+ ev vb. gibi çe itli bitki türleri aras nda… 
18. Bahçenizde düzenli bak m yap yor mu?  …Evet… Hay r…          
19. Bu konuda bilginiz var m ? 
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